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Қазақстанда жаңа урбанистік жəне экономикалық тəжірибе бастау алғалы тұр.  Мəжіліс спикері Ерлан Қошановтың төраға-
лығымен өткен Парламент палаталарының бірлескен отырысында екінші оқылымда қаралған  «Алатау қаласының арнаулы 
құқықтық режимі туралы» Конституциялық заң  осы үрдісті заңнамалық түрде қамтамасыз етпек.

(Жалғасы 4-бетте)

БIТIМ

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

АЛАТАУ ЌАЛАСЫНА
АРНАЙЫ  МƏРТЕБЕ  БЕРIЛМЕК

БИI МЕН МЕДИАТОРЫ 
МЫЌТЫ ЕЛДI 

ДАУ АЛМАЙДЫ

(Жалғасы 3-бетте)

Билер шешімі, шешендер сөзі елдің небір тентегі мен телісін тоқтатып, 
шекіскенді бітімге шақырып, араздасқанды татуластырған. «Елге бай құт 

емес, би – құт» деген сөз содан қалса керек. «Биі мықты елді дау алмайды» 
дегендей, еліміздің судьялары, билері мен медиаторлары халқымызды даудан 
сақтап келеді десек, артық айтқандық болмас.

5-бет

3-бет

Үш ауысымды 
мектептер саны 

қысқарды

Биыл «Медиация туралы» заңның қабылда-
нып, тараптар арасындағы өзара келісімді қамта-
масыз етудің тиімді жолына айналғанына15 жыл. 
Алғашқы жылдары халықтың «Медиация тура-
лы» заңды түсінуі қиын болғаны рас. Мысалы, 
2012 жылы судьялар мен медиаторлардың қаты-
суымен Оңтүстік Қазақстан облысы соттарында 
қаралған жүз мыңға жуық істің тек 187-і, яғни 
0,2 пайызы ғана татуласу рəсімдері тəртібімен 
аяқталған.

Заман талабына байланысты Жоғарғы Сот-
тың бастамасымен барлық аудан, қала, облы-
стық соттарда судьялар мен жергілікті билік 
органдары бірлесіп осы заңды түсіндіру əрі на-
сихаттау жұмыстарын ұйымдастырды. Сот қыз-
меткерлерінің тарапынан күнделікті жүргізілген 
осындай ерен еңбектің нəтижесінде, жоғарыдағы 
көрсеткіш жыл сайын 0,5-1 пайыз шамасында 
өсе бастады. Сөйтіп бес жылда бұл көрсеткіш 
4,5 пайызға жетіп, одан кейінгі жылдары медиа-
тивтік келісімдер қарқынды түрде еселеп өсті. ҚР 
Жоғарғы Сотының «Қазақстанның сот төрелігі: 
ахуалы, үрдісі, келешегі» атты жинағында та-
туласу бойынша азаматтық істердегі үлесі 2018 
жылғы 4,5 пайыздан 2020 жылы 10 пайызға дейін 
өскені көрсетілген.

Осы ретте Жоғарғы Соттың экс-төрағасы 
Ж.Асановтың «Egemen Qazaqstan» газетіне бер-
ген сұхбатта: «Біз құқықтық мемлекет құрып 
жатырмыз. Өкінішке қарай əлі де болса қара-
пайым халықтың құқықтық сауаты төмен. Сол 

үшін халыққа соттасудан бұрын ымыраға келуді 
айтып келеміз. Азаматтарымыздың келісімшарт 
жасау, оның шарттарын орындау, қарызды қай-
тару сияқты мəдениетін дамыту қажет. Дəл осы 
санаттағы істер соттарда жиі қаралады. Қазіргі 
таңда істердің 70 пайызы азаматтық дауларға 
қатысты», – дегені ойға оралады.

Соңғы бес жылда еліміздің сот жүйесінде бұл 
көрсеткіштер еселеп артты. Былтыр тамыз айында 
Президент қабылдауында болған Жоғарғы Сот 
төрағасы А.Мерғалиев: «Азаматтық істер бойын-
ша дауларды шешудің баламалы əдістерін қолда-
ну 24 пайызға, яғни, 61 мыңнан 76 мыңға дейін 
өскенін» айтқан. Сонымен қатар, Азаматтық жəне 
əкімшілік істер бойынша сотқа дейінгі татуласу 
рəсімдері көптеп қолданылып, олардың қатарын-
да медиация, бітімге келу мен татуластыру рəсім-
дері бар екенін жеткізгені есімізде.

Осындай жоғары көрсеткішке Түркістан об-
лысы, соның ішінде Төлеби ауданының да қосқан 
үлесі бар. Біз бұрын да, қазір де қолдағы бар 
мүмкіндікті пайдаланып, дауларды сотқа дейін 
жəне сотта тараптарды татуластыру жолымен 
шешуге бар күш-жігерімізді салудамыз. Бүгінгі 
таңда аудандық сотта жұмыс істейтін 5 судья да 
татуластырушы судья болып бекітілген.  Өзара 
келісім бойынша, аудандық сотта əр айдың екі 
жұмыс аптасында Шымкент қаласынан кəсіби 
медиатор Б.Дауленбаева келіп жұмыс істейді.

8-бет

«Туберкулез – 
кедейлер ауруы» 
деген түсінік қате»

КЕЛБЕТ

ЌАРАТ¤БЕНIЊ 
ЌАЗЫНАСЫ

Кез келген ауылдың тарихы сол елге адал қызмет еткен азаматтардың 
еңбегімен жазылады. Сайрам ауданы, Жұлдыз ауылдық округіне 

қарасты Қаратөбе ауылы үшін сондай тұлғаның бірі – өмірін мал шаруа-
шылығына, ауылдың өркендеуіне арнаған, еңбегімен ел жадында қалған 
Әшірбай ОРАШОВ.

Əшірбай Орашов 1939 жылдың 2 маусы-
мында Шымкент облысы Қаратөбе ауылында 
дүниеге келген. Əулетте жеті ағайынды бол-
ды. Үлкен шаңырақта тəрбиеленген ол бала 
күнінен еңбекке ерте араласып, шымболаттай 
шыңдалып өсті. 

Көлеңке

1946–1956 жылдары Жұлдыз орта мектебін-
де білім алды. 1958–1962 жылдары Отан алдын-
дағы азаматтық борышын өтеп, Кеңес əскері 
қатарында қызмет етті. Əскери өмір жас жігіттің 
мінезін қатайтып, тəртіп пен табандылықты 
өмірлік қағидасына айналдырды.

Туған жерге оралғаннан кейін 1963–1966 
жылдары Қапланбек зооветеринарлық техни-
кумында оқып, «ветеринар фельдшер» маман-
дығын меңгеріп шықты. Осы кезден бастап 
Əшірбай Орашовтың бүкіл ғұмыры ауыл шаруа-
шылығымен тығыз байланысып, елге қызмет ету 
жолына арналды.

Еңбек жолын 1966 жылы Шымкент облысы, 
Шаян ауданына қарасты «Красная Нива» совхо-
зында бас ветеринар-фельдшер қызметінен 
бастады. Төрт жыл бойы осы жерде тынымсыз 
еңбек етіп, тəжірибе жинақтады. Ал 1970 жылы 
Сайрам ауданының «Коммунизм» колхозына 
ауысып, 1993 жылға дейін бас ветеринар-фельд-
шер болды. Бұл колхоз сол кезеңде Сайрам ауда-
нындағы алты колхоз бен екі совхоздың ішіндегі 
ең ірі шаруашылықтың бірі еді. Аумағы 26 мың 
шақырымды алып жатқан колхоздағы мал басы-
ның өзі тұтас бір ауданның шаруашылығымен 
тең келетін. 

Колхозда 18 отарда 25 мың бас биязы жүнді 
қой өсірілді. Бұған қоса, екі жылқы фермасы, 
400 бас ірі қараға арналған сиыр фермасы жұ-
мыс істеді. Осыншама малдың амандығы, күтімі 
мен дер кезінде емделуі түгелдей бас мал дəрі-
герінің мойнында еді. 

Жеңісгүл 
ДАУҒАРИНА,
Астана 
қалалық 
көпсалалы 
фтизиопульмо-
нология және 
ішкі аурулар 
орталығы 
директорының 
орынбасары.



2
№ 23  (3850)

31  наурыз  2026 жыл

zangazet@mail.ruЌ¦ЌЫЌ

Қазақстанның мерекелік күнтізбесіне жаңа мереке енгізілді. 
Биылғы жылдан бастап ел халқы 15 наурызда Конституция 

күнін атап өтпек. Осы арқылы 1995 жылы 30 тамызда қабыл-
данған Ата Заң өзінің тарихи миссиясын аяқтады. Отыз жылдық 
тарихында Конституция отандық заң базасының толық жасақта-
луына негіз қалады. Осы жылдар ішінде елдің егемендігі ныға-
йып, алыс-жақын елдермен достық, іскерлік байланыс жақсы 
жолға қойылды. Соның арқасында мемлекет ішіндегі тыныштық 
пен тұрақтылық қана емес, ел сыртында жүрген азаматтарымыз-
дың қауіпсіздігіне кепілдік жасалды. 

МIНБЕР

КОНСТИТУЦИЯ – 
К¤ПШIЛIК ТАЊДАУЫ

Ал жаңа Конституция алдыңғы 
құжаттағы уақыт сынынан өткен бап-
тарды қалдыра отырып, жаңа заман 
қажеттілігіне сай көптеген тың өзгеріс-
терді қамтыған. Жобадағы барлық 
жаңашылдықтар көпшілік талқысы-
на шығарылып, жан-жақты талданды. 
Арнайы дөңгелек үстелдер, қоғамдық 
талқылаулар ұйымдастырылып, ұсы-
ныс-пікірлердің бəрі жаңа құжатты 
дайындаған жұмыс тобына жолданды. 
Бұл іске қарапайым халық та белсене 
қатысып, өздерінің азаматтық ұстаны-
мын білдірді. Осылайша 15 наурызда 
бүкілхалықтық референдум өтіп, онда 
сайлаушылардың 87,15%-ы жаңа Конс-
титуцияны құптап дауыс берді.

Ата Заңда дəйектелгендей, Парла-

мент енді бір палаталы болып Құрыл-
тай деген атауға ие болады. Сондай-ақ 
депутаттардың өкілеттіктері айтар-
лықтай қысқармақ. Əрі азаматтардың 
құқықтарын нақтылауға жəне əлеумет-
тік кепілдіктерді күшейтуге басым-
дық берілген. Мемлекеттің қоғам ал-
дындағы жауапкершілігін айқындауға 
көңіл бөлінген.

Жаңа Конституцияда адам құқықта-
ры мен бостандықтары бүкіл құжаттың 
ерекше басымдығы жəне өзегі ретін-
де бекітілген. Бірлік, ынтымақтастық 
жəне ұлтаралық келісім мемлекеттілік-
тің негізі ретінде айқындалған. Əділ 
Қазақстан идеясы, «заң мен тəртіп» 
қағидаты, табиғатты құрметтеу қажет-
тілігі конституциялық деңгейде дəй-

ПАЙЫМ

АТА ЗАЊ — АЛТЫН ЌАЗЫЌ
Алтын қазығымызға айналған 

Ата Заңның да заман қажеттілігі-
не, қоғамның сұранысына сай өз-
гертілуі, түрлі толықтырулар ен-
гізілуі қалыпты үрдіс. 1995 жылдан 
бері отыз жылдан аса уақыт тəуелсіз 
Қазақстанның тыныс-тіршілігінің 
күретамыры болып келген, дамуы-
мыз бен өркениетке жетуіміздің 
алғышартына айналған біздің Конс-
титуциямызға да талай өзгерістер 
енгізілді. Дегенмен бүгінгідей цифр-
лық дəуірге қадам басқан сындарлы 
кезде Ата Заңға қайта-қайта өзгеріс 
енгізіп, басты құжатты жаңғырта бе-
рудің тиімсіз екенін тəжірибе көрсет-
ті. Осыған орай Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың бастама-
сымен жаңа Конституцияның жоба-
сы дайындалып, көпшілікке таныс-
тырылған еді.

Жаңа Конституция жобасын дай-
ындауға еліміздегі мықты заңгер-
лер, білікті ғалымдар мен мемлекет, 
қоғамның көрнекті қайраткерлері 
қатысты. Мұндағы əрбір жаңашыл-
дықтарды талдап, талқылаудан ешбір 
азамат сырт қалған жоқ. Əсіресе, осы 
жолғы талқыда азаматтық қоғамның 
ерекше белсенді болғанын орталық 
референдум комиссиясының дерек-
тері де дəлелдеп отыр.  Мəселен, 
жоба таныстырылған кезден бастап 
қарапайым азаматтардан реформаға 
қатысты 10 мыңнан астам ұсыныс 
түскен екен. Соның нəтижесінде Ата 
Заңның барлық бөлімін қамтитын 77 
бапқа өзгеріс енгізіліп, мəтіннің 84 
пайызы жаңартылды. 

Талқының ашық жүрг і з ілу і 
еліміздегі  демократияның ғана 
көрінісі емес, бұл сондай-ақ тұрғын-
дардың цифрлық форматты жетік 
меңгергенін айқындаған шара бол-
ды. Өйткені, Қазақстан халқы жо-
баға қатысты ұсыныстарын e-Otinish 
жəне eGov цифрлық платформалары 

арқылы жолдаған. Мұндағы ұсыныс-
тар мемлекеттік басқару жүйесінің 
орнықтылығын нығайтуға, билік 
инс титуттарының өкілеттіктері мен 
жауапкершілігі арасындағы тең-
герімді күшейтуге, сондай-ақ елдің 
стратегиялық басымдықтары ретін-
де адам капиталын, білімді, ғылым 
мен инновацияны дамытуға қатыс-
ты тетіктерді барынша жетілдіру-
ге қатысты болғанын айта кеткен 
орынды. Осы арқылы халық Бас 
құжаттағы жаңашылдықтарға бей-
жай қарамайтынын көрсетті. Əрі бұл 
халқымыздың цифрлық тұрғыдан са-
уатының артып келе жатқанын, өз 
пікірін ашық алаңда, онлайн плат-
формаларда білдіруге ниетті екенін 
дəлелдесе керек.

Сонымен 2026 жылдың 15 науры-
зында көпшіліктің басым дауысымен 
қабылданған  Конституцияның 
жаңашылдығы аз емес. 11 бөлім мен 
96 баптан тұратын Бас құжат қазіргі 
екі палаталы Парламенттің орны-
на Құрылтайдың құрылуын заңдық 
тұрғыдан бекітті. Бұдан бөлек ел мен 
билік арасындағы алтын көпірдің 
рөлін атқаратын Халық кеңесінің ен-
гізілуі, Вице-президент лауазымы-
ның айқындалуы да маңызды жаңа-
лықтар қатарында. 

Бүгінде Конституцияның мақ-
сатын халыққа түсіндіру бойынша 
ауқымды насихат жұмыстары жүр-
гізілуде. Бұл дəл қазір орындалуы 
тиіс негізгі жұмыс. Өйткені, Консти-
туцияның өміршең болуы халықтың 
тек дауыс беруіне ғана емес, оны 
күнделікті өмірде сауатты қолдана 
білуіне де тығыз байланысты.

Гүлнар КҮДЕРБАЕВА,
Самар аудандық сотының 

төрағасы
ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

ектелген. Құжатта алғаш рет азамат-
тардың құқықтарын цифрлық ортада 
қорғау туралы ереже қарастырылғанын 
айта кеткен жөн. Осылайша адам ка-
питалын, білім беруді, ғылымды, мə-
дениетті жəне инновацияны дамытуға 
ерекше назар аударылады. 

Дін мен мемлекет арасындағы айыр-
машылық нақты айқындалып, білім 
беру жəне тəрбиелеу жүйесінің зайыр-
лы сипаты бекітілген. Сондай-ақ «Заң 
мен тəртіп» қағидатын конституциялық 
деңгейде бекіту құқық бұзушылыққа 
«мүлдем төзбеушілік» ұстанымын 
нығайтуға жол ашары талассыз. Бұл 
қағидаттың негізгі құқықтар мен бос-
тандықтар туралы бөлімге енгізілуі 
азаматтардың құқығын айшықтап, не-
гізсіз айыптау қаупіне тосқауыл қояды. 
Əсіресе, кінəсіздік презумпциясы ұста-
нымының нақтылануы жаңа Конститу-
цияның пəрменін арттыра түседі.

Конституция адам өмірін, оның 
құқықтары мен бостандықтарын қор-
ғауға кепілдік беріп қоймай, оны кү-
шейте түсуімен де ерекше болып отыр. 
Мəселен «Миранда ережесі» арқылы 
енді құқықтық орбитаға тартылған 
азаматтардың өз мүддесін қорғауына 
кең көлемде мүмкіндік қарастырылған. 
Соның ішінде құзырлы органдардың 
əрекеттері нақтыланып, адамдарға не 
үшін ұсталғанын, қандай құқығы бар 
екенін түсіндіру міндеті жүктелді. Өзі-
не қарсы түсінік беруден бас тарту, 
адвокат көмегін пайдалану жəне басқа 
да құқығы барын білген азаматтардың 
заңсыздықтан қорғалатыны анық.

«Кеңескен істе кемшілік болмай-
ды» демекші, көпшіліктің жан-жақты 
талқылауының арқасында дайында-
лып, азаматтардың басым бөлігінің 
құптауымен қабылданған жаңа Конс-
титуция мемлекет бірлігін нығайтып, 
ел еңсесін тіктеуге ұзақ уақыт қызмет 
етеді деп сенеміз.

Майкул МАМУТОВА,
Көксу аудандық  соты 
төрағасының міндетін 

атқарушы
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

Сыбайлас жемқорлық – мемлекет дамуына елеулі қауіп 
төндіретін, қоғамдағы әділеттілік қағидаттарына қайшы 

келетін теріс әлеуметтік құбылыс. Ол мемлекеттік институт-
тарға деген сенімді әлсіретіп, заң үстемдігі қағидатын бұзады. 
Сондықтан сыбайлас жемқорлықпен күрес жүргізу – құқықтық 
мемлекет қалыптастырудың негізгі бағытының бірі.
Қазақстан Республикасында сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл-

дың құқықтық негізі «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» заң 
арқылы айқындалған. Аталған заңда сыбайлас жемқорлықтың алдын алу, 
оны болдырмау жəне жауапкершілік шаралары нақты көрсетілген. Сыбайлас 
жемқорлықтың негізгі белгілеріне қызметтік өкілеттіктерді жеке пайдасы-
на пайдалану, пара алу жəне беру, сондай-ақ мемлекеттік мүлікті заңсыз 
иемдену жатады. Мұндай əрекеттер Қылмыстық кодексте қылмыс ретінде 
танылып, тиісті жаза көзделген.

Мемлекет тарапынан сыбайлас жемқорлықтың алдын алу мақсатын-
да кешенді шаралар қабылдануда. Атап айтқанда, мемлекеттік қызметтің 
ашықтығын қамтамасыз ету, мемлекеттік органдар қызметінің есептілігін 
арттыру, электрондық мемлекеттік қызметтерді дамыту, сондай-ақ қоғамдық 
бақылау институттарын күшейту жүзеге асырылуда. Сонымен қатар, сыбай-
лас жемқорлықпен күресте құқықтық мəдениетті қалыптастырудың маңызы 
зор. Азаматтардың құқықтық сауаттылығын арттыру, адалдық пен парасат-
тылық құндылықтарын насихаттау – жемқорлықтың алдын алудың тиімді 
жолдарының бірі. Əсіресе, жастар арасында «адалдық» қағидатын орнықты-
ру болашақта құқық бұзушылықтардың азаюына ықпал етеді. Сыбайлас 
жемқорлықпен күрес тек мемлекеттік органдардың ғана емес, бүкіл қоғамның 
ортақ міндеті болып табылатынын ұмытпауымыз керек. 

А.САБИРАДДИНОВ,
Түпқараған аудандық сотының судьясы 

МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ

Мемлекеттің ішкі тәртібі мен қағидаларын бекітіп, сыртқы 
қарым-қатынасын орнықтыруға заңдық негіз қалайтын 

Конституцияның орны бөлек, маңызы зор. Конституция – бар-
лық заңдардың бастауы. Сондықтан оның Ата Заң ретінде 
дәріптелуі орынды. 

БIТIМ

БИI МЕН МЕДИАТОРЫ 
МЫЌТЫ ЕЛДI ДАУ АЛМАЙДЫ

Төлеби аудандық сотының бастамасымен 2024 жылы 
Ленгір қаласында Татуластыру орталығы салтанатты түрде 
ашылып, татуластыру рəсімдерін жүргізіп халыққа қызмет 
көрсетіп келеді. Орталықтағы медиация бөлмесіне жауапты 
үш қоғамдық медиатор бекітіліп, тұрақты түрде татуластыру 
рəсімдерін жүргізуде. 2025 жылы аудандық соттың ұсыны-
сымен жергілікті Білім бөлімімен бірлесе отырып, аудан 
орталығындағы бөлімге қарасты ғимараттан «Медиация 
кабинеті» ашылды. Ғимараттың үлкен əрі кең кабинеті жаңа 
жиһаздармен жабдықталып, медиаторлардың жұмыс істе-
уіне толық мүмкіндік жасалған. Сонымен қатар, аудандағы 
барлық ауылдық округтерде «Медиация туралы» заңның 
талаптарына сай келетін 26 қоғамдық медиатор сайланып, 
бекітілген. Олар əр сəрсенбі сайын жиналып, өздеріне жүгін-
ген азаматтарды татуластыру бойынша кеңес өткізіп, тарап-
тарды келісімге шақырады.

Былтыр қараша айында медиация кабинетінде Төлеби ау-
данына қарасты барлық ауылдық округтердің зиялы қауым 
өкілдері мен беделді ақсақалдарына Шымкенттен арнайы 
шақыртылған кəсіби медиаторлар Дана Кенжеқұлова, Лаура 
Акшегирова дəріс  өткізіп, семинар соңында 26 қоғамдық 
медиаторға біліктілік сертификатын табыстаған болатын.

Қоғамдық медиаторлар татуластыру рəсімдерін қол-
дану аясын кеңейту, азаматтардың сот шығындарын жəне 
əуре-сарсаңға түсуін барынша азайту мақсатында, соттан 
тыс дауларды реттеу бойынша тиісті жұмыстарды атқару-
да. Қоғамдық медиаторлар қоғамға пайдасын тигізіп, өз 
ауылындағы абырой-беделі мен білімін пайдаланып көпте-
ген дауларды татуласу жолымен шешуге атсалысып келеді.

2025 жылы сотқа барлығы 2 568 (2024 жылы 2 533) талап 
қою түсіп, оның ішінде татуластыру санатындағы (меди-
абельді) 496 (404) талап қою татуластырушы судьяларға 
бөлінген. Яғни, бұл жалпы түскендердің 19,3%-ын құраған. 
Татуластыру санатында түскен талап қоюлар 2024 жылмен 
салыстырғанда, былтыр 20%-ға өскен.     

Өткен жылы Төлеби аудандық сотында жалпы татуласу 
келісімі, дауды медиация тəртібімен реттеу туралы келісім 
жəне партисипативтік келісім тəртібімен аяқталатын істер 
саны 412 (2024 ж. - 381) болып, көрсеткіш 31-ге өскен. Тату-
ластыру рəсімдері еңбек, отбасылық, шарттық қатынастар-
дан туындаған жəне қарыз, залалды өндіру туралы даулар 
санатындағы істер бойынша да қолданылды. 

2024 жылдан бастап статистикалық есепке «медиабельді 
іс» деген деректеме енгізілгендіктен, татуластыру рəсімдерін 
қолдануға болатын талап қоюлардың саны статистика-
лық есеп кəртішкесінде «медиабельді іс» белгісі қойылған 
істердің көрсеткішімен есептеледі. 

Қорыта айтсам, татуластыру көрсеткіштерін бекітілген 
формуламен есептесек, аудандық соттың орташа көрсеткіші 
өткен кезеңге қарағанда көтеріліп – 42 % құраған. Алдағы 
уақытта бұл көрсеткішті одан да жақсартуды жоспарлап 
отырмыз. Дауларды сотқа дейін шешудің тиімділігі мен 
артықшылығын халыққа жеткізу мақсатында судьялардың 
қатысуымен былтыр 9 насихат жұмысы ұйымдастырылып, 
жергілікті басылымдар мен «фейсбук» əлеуметтік желісінде 
сот қызметкерлерінің 10 мақаласы жарияланды жəне тиісті 
адамдардың қатысуымен медиация тақырыбында 2 «дөңге-
лек үстел» мен 2 семинар сабақ өткізілді.

Бұрынғы билердің екі ауыз сөзбен дауласқанды бітістіріп, 
келісімге келтіргені тарихтан белгілі. Қоғамдағы тұрақтылық 
пен келісім туралы айтқан кезде, Шəңкі бидің «Келісіммен 
сөйлесек, ердің құны екі ауыз сөзбен бітеді. Келісімге кел-
мей керісе берсек, елден береке, ерден қадір кетеді» деген 
сөзі еске түседі. Шындығында, елдің бірлігі мен ынтымағы 
берік болса, берекеміз болады. 

Ғани  БАЙАРЫСТАН, 
Түркістан облысы

Төлеби аудандық сотының төрағасы

(Соңы. Басы 1-бетте)
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БАЃДАРБ‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

АЛАТАУ ЌАЛАСЫНА
АРНАЙЫ МƏРТЕБЕ БЕРIЛМЕК

Бұл бастама нені көздейді, қандай 
мүмкіндіктер мен тəуекелдер бар. Бұл 
жөнінде «Алатау қаласының арнаулы 
құқықтық режимі туралы» заң жобасы 
бойынша негізгі баяндаманы  жасаған 
Парламент палаталарының бірлескен 
комиссиясының төрағасы, Мəжіліс де-
путаты Нұртай Сабильянов егжей-тег-
жейлі жеткізуге тырысты.  Нұртай Са-
лихұлының айтуынша, заң жобасының 
мақсаты – Алатау қаласына ерекше 
құқықтық режим беру. Бұл дегеніміз, 
қалада кəсіпкерлік, инвестиция жəне 
басқару салаларында жалпыұлттық 
нормалардан бөлек, икемдірек ереже-
лер қолданылуы мүмкін. Осыған орай 
құжатта «бизнес-лицензия», «салықтық 
преференциялар», «басым салалар» 
сияқ ты жаңа ұғымдар енгізілген.

Бұл нормалар инвесторлар үшін 
түсінікті əрі тұрақты орта қалыптас-
тыруды көздейді. Əсіресе «қаржылық 
орнықтылық» қағидатының күшеюі 
– инвестициялық келісімдердің ұзақ 
мерзімде өзгеріссіз сақталуына кепіл 
болмақ. 

Заң жобасындағы маңызды жаңа-
лықтардың бірі – инвестициялық жо-
балар бойынша толық ашықтық тала-
бы. Енді инвестиция көлемі, берілген 
жеңілдіктер, міндеттемелер ашық 
ресурс тарда жарияланып отырады. Бұл 
– Қазақстан үшін салыстырмалы түр-
де жаңа тəжірибе. Сарапшылар мұны 
«көлеңкелі келісімдердің» алдын ала-
тын құрал ретінде бағалайды.

Сонымен қатар, арнайы режимді 

пайдаланып, басқа өңірлердегі бизнесті 
«қағаз жүзінде» көшіру арқылы жеңіл-
дік алу мүмкіндігіне шектеу қойылған. 
Бұл шешім экономикалық əділеттілікті 
сақтауға бағытталған. 

Алатау тек экономикалық жоба 
емес, сонымен қатар цифрлық урба-
нистика алаңы болмақ. Осыған орай 
заң жобасында инфрақұрылым, көлік, 
ТКШ, қауіпсіздік жүйелері толығымен 
бірыңғай цифрлық платформаға бірік-
тіріледі. Бұл – «ақылды қала» (smart 
city) моделіне көшу əрекеті. Мұндай 
тəсіл басқару тиімділігін арттырып, 
шығындарды азайтуға мүмкіндік бер-
мек. Құжатта есептілік пен бақылау 
тетіктері де күшейтілген. Бұл талаптар 
негізінде əкімшілік жыл сайын бюд-
жеттің орындалуы туралы есеп беріп, 
олар түгелдей ғаламторда жариялана-
ды. Сонымен қатар Үкімет пен Жоға-
ры аудиторлық палата есептеріне ен-
гізіледі. 

Əкімшілік актілерге сот арқылы 
шағымдану мүмкіндігі  де нақты 
бекітілген. Бұл – құқықтық мемлекет 
қағидаттарының сақталуына бағыт-
талған ма ңызды қадам. 

Депутаттар құжатты талқылау ба-
рысында əлеуметтік бағыттағы бірне-
ше өлшемдер енгізіпті. Халық қалау-
лыларының ұсынысымен мүмкіндігі 
шектеулі азаматтарға қолжетімді орта 
қалыптастыру, кешенді  дизайн қағи-
датын енгізу, экология талаптарын кү-
шейту. Нұртай Салихұлының айтуын-
ша, бұл шаралар  жаңа қаланың тек 
экономикалық емес, əлеуметтік жауап-
ты жоба болуын қамтмасыз етеді. 

Заң жобасын əзірлеуде Қытайдың 
арнайы экономикалық аймақтары, 
əсіресе Шэньчжэнь тəжірибесі негізге 
алыныпты. Осы ретте Сабильянов мыр-
за Қазақстан моделі – толық көшірме 
емес, ұлттық құқықтық жүйеге бейім-
делген нұсқа екенін шегелей айтты. 

Алатау қаласына арнаулы мəртебе 
беру – Қазақстан үшін стратегиялық 
эксперимент екені анық. Бұл жобаның 
ұсынатын мүмкіндіктері жаңа инвести-
циялық ағын, инновациялық басқару, 
өңірлік дамудың жаңа драйвері болады 
деген үміт бар. Десе де тəуекелдер де 
жоқ емес. Нұртай Салихұлы оларды 
жасырып қалмады. Депутаттың ай-
туынша, құқықтық нормалардың күр-
деленуі, бақылау əсіресе – жемқорлық 
қаупі, өңірлер арасында теңсіздік туын-
дау қау пі бар. Сондықтан бұл жоба тек 
заң қабылдаумен шектелмей, оның іске 
асу сапасына тікелей тəуелді. 

Қосымша баяндама жасаған Пре-
мьер-Министрдің орынбасары Қанат 
Бозымбаев бұл заң Алатауды дамыту 
үшін елімізде бұрын қолданылмаған 
жаңа тəсілдерге негізделген құқықтық 
база қалыптастыратынын атап өтті.

Бірлескен отырыс қорытындысы 
бойынша депутаттар «Алатау қала-
сының арнаулы құқықтық режимі ту-
ралы» Конституциялық заңды екінші 
оқылымда қабылдады.

Тоқетерін айтқанда, Алатау – бола-
шақтың қаласы ма, əлде тағы бір декла-
ративті жоба ма – оны уақыт пен тиімді 
басқару ғана көрсетеді.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)

Қазақстанда аза-
маттық қоғамды да-
мытуға бағытталған 
бастамалар жыл сайын 
жүйелі түрде іске асы-
рылуда. Бұл бағыттағы 
негізгі мақсат – ха-
лықтың мемлекеттік 
басқару процестеріне 
қатысуын арттыру, 
қоғамдық ұйымдар-
дың рөлін күшейту 
жəне ашықтық пен 
есептілікті қамтама-
сыз ету. Азаматтық 
қоғамның дамуы ең ал-
дымен үкіметтік емес 
ұйымдардың (ҮЕҰ), 
еріктілер қозғалысы-
ның жəне қоғамдық 

бірлестіктердің белсенділігімен тікелей байланысты. Бүгінде бұл ұйымдар 
əлеуметтік мəселелерді шешуге, халықтың түрлі топтарының мүдделерін 
қорғауға жəне маңызды қоғамдық бастамаларды жүзеге асыруға үлкен үлес 
қосып келеді.

Деректерге жүгінсек, Қазақстанда азаматтық қоғамның дамуы соңғы жыл-
дары дами бастаған. Елде 23 335 үкіметтік емес ұйым (ҮЕҰ) тіркелген, оның 
ішінде 18 204 белсенді ұйым əртүрлі əлеуметтік салаларда қызмет атқарады: 
білім, құқық қорғау, денсаулық сақтау, қоршаған ортаны қорғау жəне тағы 
басқа. ҮЕҰ қоғамдағы мəселелерді шешуге араласып, азаматтардың өмір сапа-
сын арттыруға үлес қосады. Дегенмен бұл тарапта əлеуметтік жағдайды сара-
лау, азаматтардың белсенділігін електен өткізіп отыру маңызды.

Əлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар кафедрасының аға оқытушысы Ерке-
жан Арыннан осы мəселеге қатысты пікірін сұрадық.

«Қазақстанда азаматтық қоғамды қолдауға бағытталған стратегиялық құжат 
– «Азаматтық қоғамды дамыту тұжырымдамасы 2021–2030» қабылданған. Бұл 
құжат азаматтар мен ҮЕҰ-ларға құқықтық, əлеуметтік жəне институционал-
дық қолдау көрсетуге бағытталған. Сонымен қатар мемлекеттік органдар мен 
азаматтық сектор арасындағы диалогты күшейту мақсатында түрлі қоғамдық 
кеңестер, дөңгелек үстелдер жəне форумдар ұйымдастырылуда. Елімізде жыл 
сайын Қазақстандағы азаматтық қоғам ұйымдары 2 мыңнан астам əлеумет-
тік жобаларды іске асырады. Бұл жобалар тұрақты даму мақсаттарына, адам 
құқықтарын қор ғауға, білім беру мен қоршаған ортаны сақтау салаларына 
бағытталған. Соңғы жылдары азаматтық бастамаларды дамытуға 10,3 млрд 
теңгеге жуық гранттар бөлінді. Бұл қаржылық қолдау 27 мыңға жуық игі іс-ша-
раларды жүзеге асыруға мүмкіндік берді» дейді маман. Азаматтардың белсен-
ділігін арттыру үшін не істеу керек? – деген сауалымызға:

– Ең алдымен құқықтық сауаттылықты арттыру қажет. Адамдар өз құқықта-
ры мен мүмкіндіктерін білсе, қоғам өміріне белсендірек араласады. Сонымен 
қатар ашықтық пен сенім де маңызды. Əрбір бағдарлама, əрбір шара ашық жүр-
гізілуі қажет. Бұл шарадан мүмкіндігі шектеулі азаматтарды да тыс қалдыр мау 
керек. Себебі қазір қоғамда көптеген шаралардан олар тыс қалып жатады. Бі-
реуі денсаулығына байланысты шеттетіліп жатса, енді бірі қоғам өздерін еле-
мейтінін айтады. Осыған байланысты əрбір аймақтық үкіметтік емес ұйымдар 
бұл мəселеге назар аударғаны жөн. Мұндай азаматтардың да қажеттілігі, ұсы-
нысы ескерілуі тиіс. Олар əкімдіктердің өткізетін шараларынан тыс қалмауы 
қажет. 

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

АЗАМАТТЫЌ ЌОЃАМДЫ 
ДАМЫТУ — Т¦РАЌТЫ 
МЕМЛЕКЕТТIЊ НЕГIЗI

Қазіргі кезеңде азаматтық қоғамды дамыту – мемле-
кеттің тұрақты әрі үйлесімді дамуының басты шарт-

тарының бірі болып отыр. Азаматтық қоғам – бұл мемлекет 
пен халық арасындағы байланысты нығайтатын, қоғамдық 
бақылауды қамтамасыз ететін және әр азаматтың бел-
сенділігін арттыратын маңызды орта. 

БIЛIМ

‡Ш АУЫСЫМДЫ МЕКТЕПТЕР 
САНЫ ЌЫСЌАРДЫ

Алматы облысында наурызда 7200 орынды 9 «Келешек 
мектебінің»  құрылыс жұмысы аяқталады. Оның бе-

сеуі Алатау қаласы Қоянқұс ауылы, Іле ауданы Тілендиев 
ауылы, Қарасай ауданы Бұлақты ауылы, Талғар ауданы Тұз-
дыбастау, Жалқамыс ауылдарындағы үш ауысымды мектеп-
терді жою үшін салынуда. Соның нәтижесінде  өңірдегі  үш 
ауысымды мектептер саны 28-ден 23-ке дейін қысқарады. Ал 
Еңбекшіқазақ ауданы Сатай, Ащысай ауылдары, Талғар ау-
даны Қызылту, Көктал ауылдарындағы 4 мектеп ондағы оқушы 
орнының жетіспеушілігін шешуге бағытталған.   

Мемлекет басшысының үш ауы-
сымды мектеп мəселесін шешу туралы 
тапсырмасы бойынша, елімізде 2023 
жылдан бастап «Жайлы мектеп» ұлт-
тық жобасы жүзеге асырылған бола-
тын. 740 мың оқушы орны бар 359 
заманауи мектеп салуға бағытталған 
бұл жобаның атауы былтыр «Келешек 
мектебі» деп өзгерді.  Жалпы, 2019 
жылдан бері елде 100-ге жуық үш 
ауысымды мектеп пен 400-ден астам 
мектептегі орын тапшылығы мəселесі 
шешілген болатын. Мəселен, Алматы 
облысында тек 2022–2025 жылдары  
үш ауысымды мектеп саны 52-ден 28-
ге дейін азайды. 

Алматы облысы əкімдігінің есебі 
бойынша, биыл облыстағы 13 мек-
тептің күрделі жөндеу жұмысын жүр-
гізу үшін жергілікті бюджеттен 10,9 

был ауданындағы Т.Рысқұлов атын-
дағы мектеп, Қарасай ауданындағы 
М.Əуезов атындағы орта мектеп пен 
И.Нүсіпбаев атындағы мектеп-интер-
наты, Кеген ауданындағы Қарқара мек-
тебі, Талғар ауданындағы №10, №12, 
№24, №2 орта мектептері, Ұйғыр ау-
данындағы №1 мектеп спортзалы жəне 
Қонаев қаласындағы А.Жұбанов атын-
дағы №5 орта мектеп кіреді. Қазіргі 
уақытта Еңбекшіқазақ ауданындағы 
Масақ орта мектебі, Талғар ауданы 
Белбұлақ ауылындағы №10 мектеп 
пайдалануға берілген.  Қалған 11 мек-
тептегі күрделі жөндеу жұмысы мау-
сым-шілде айларында аяқталады деп 
жоспарланып отыр.

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

Өткен аптада театрсүйер қауым Халықаралық театр 
күнін республика аумағында кең көлемде атап өтті. 

Дәстүрлі театр фестивальдарын сән салтанатымен қар-
сы алатын бұл мереке руханият өкілдерінің асыға күтетін 
елеу лі күніне айналған. 

РУХАНИ Ќ¦НДЫЛЫЌ  

СПЕКТАКЛЬДЕР ШЕРУI 
ЌОРЫТЫНДЫЛАНДЫ

Қалибек Қуанышбаев атындағы 
Қазақ ұлттық музыкалық драма теа-
трында Халықаралық театр күні биыл 
да салтанатпен аталып өтілді. Театрда 
бір апта бұрын басталған  «Қалле-
ки тынысы» спектакльдер шеруі өз 
мəресіне жетті.

21-27 наурыз аралығында көрер-
мендерге соңғы бір жылда сахна-
ланған премьералар ұсынылды. Əрбір 
қойылымға театр сыншылары кəсіби 
баға берді. Бағдарлама аясында ак-
терлік шеберлікті дамытуға бағыт-
талған шеберлік сабақтары өткізілді.
Көрермендердің дауыс санының қо-
рытындысы бойынша «Үздік актер» 
аталымы Жанат Оспановқа, «Үздік ак-
триса» атағы Инабат Əбеноваға беріл-
ді. Қазылар алқасының шешімімен де 
«Үздік актер» атағы Жанат Оспановқа 
табысталып, «Үздік актриса» аталы-
мына Айкөркем Тұранова лайық деп 
танылды.

«Екінші пландағы үздік ер адам 
рөлі» аталымында Ұлан Қабыл 
жеңімпаз атанса, «Екінші пландағы 
үздік əйел рөлі» Ботагөз Мақсұто-
ваға берілді. «Үміт» номинациясы-
на Қайыржан Садықов ие болды. 
Қазылар алқасының арнайы жүлдесі 
Айнұр Жетпісбаеваға табысталды. 
Ал «Театр тарланы» құрметті сый-
лығымен Қазақстанның Халық əртісі 
Тілектес Мейрамов марапатталды.
Сонымен қатар шарада мəдениет 
қайраткерлері мен кəсіби қауымда-
стық өкілдерінің арнайы жүлделері де 
табыс талды.

Премьералық қойылымдарды на-
сихаттауға, актерлік шеберлікті да-
мытуға жəне театр өнерін кеңінен 
дəріптеуге бағытталған «Қаллеки 
тынысы» шеруі жыл сайын өткізіліп 
келеді.

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН

Ақмола облысында патрульдік полиция қыз-
меткерлері көміртегі тотығымен уланған 

жүргізушінің өмірін сақтап, қайғылы оқиғаның 
алдын алды.

Оқиға  Астана-Петропавл автожолында орын алған. Сағат 
07:00 шамасында патрульдік полиция батальонының 1 взво-
дының инспекторлары – Мейрамбек Мекеш пен Асанəлі Əли-
ханов қызмет атқару кезінде капоттың астынан қалың түтін 
шыққан «Газель» көлігін байқайды.

Полицейлер дереу тоқтатып, көлікке жақындайды. Да-
уысқа ешкім жауап бермеген соң инспекторлардың бірі 
көліктің бүйір терезесін сындыруға мəжбүр болған. Каби-
надағы қимылсыз адамды полиция қызметкерлері  жедел  

таза ауаға шығарып, алғашқы көмек көрсете бастайды. 
Жедел жəрдем бригадасы келгенше олар оның жағдайын 
бір қалыпта ұстап, одан кейін жедел жəрдем көлігін жақын 
жердегі емдеу мекемесіне дейін ілестіріп жүрді. Оқиға 
барысында  22 жастағы жүргізушінің істеп тұрған көлікте 
ұйықтап кетіп, көміртегі тотығымен уланғаны анықталды. 
Полицейлердің уақытылы жасаған əрекеттерінің арқасында 
қайғылы салдардың алды алынды. Қазіргі уақытта оның 
өмірі бір қалыпты.

Полиция азаматтарға автокөлікті пайдалану кезінде қа-
уіпсіздік шараларын қатаң сақтау керектігін ескертті.

А.ТОҚАНОВ
 АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

ЌЫЗМЕТ

ТƏРТIП САЌШЫЛАРЫ АДАМ ¤МIРIН САЌТАП ЌАЛДЫ

млрд теңге бөлінді. Оған Еңбекшіқазақ 
ауданындағы Масақ, Нұрлы, Ы.Ал-
тынсарин атындағы мектептер, Жам-
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КЕЛБЕТ

ЌАРАТ¤БЕНIЊ 
ЌАЗЫНАСЫ

Əшірбай Орашов күн-түн демей 
осы шаруашылықтың тынысын кү-
зетіп, шопандармен үздіксіз байланы-
ста болып, қажетті дəрі-дəрмекті дер 
кезінде жеткізіп отырды.

«Миллионер 
колхоздағы» мықты 

маман 

Тамыз айы келгенде қойды қозы-
сынан бөлу науқаны басталады. Бұл 
кезде он сегіз отар қойдан қосымша 
тағы он бес отар бөлініп шығады. 
Əр жүз қойдан 110 қозыға дейін төл 
өріледі. Бұған дейін қой қырқымы 
өтеді. Əр қойдан орта есеппен 3,5 келі 
жүн, ал қошқарлардан 5 келіге дей-
ін жүн алынады. Осылайша 25 мың 
қойдан 60-70 тоннаға жуық жүн жи-
налады. Ол таразыға тартылып, 100 
келіден буылып, арнайы өңдеу орнына 
жөнелтіледі.

Колхозда асыл тұқымды мал өсіру 
де жолға қойылған еді. Алты айлық 
қошқарлар сатылымға шығарылып, 
олардан түскен табысқа қарай 50 па-
йыздық дотация алынатын. Осындай 
еңбектің нəтижесінде тұяққа-тұяқ 
қосылып, «Коммунизм» «миллионер 
колхоз» атанып, республикаға таныл-
ды. Бұл – сол заман үшін үлкен мəрте-
бе, айрықша дəреже еді. Осындай биік 
деңгейге жетуде Əшірбай Орашов-
тың маңдай тері мен өлшеусіз еңбегі 
жатқанын əріптестері ерекше құрмет-
пен еске алады. Мəселен, Мұратбек 
Пірназаров сол жылдар жайлы бы-
лай дейді: «Біздің колхоздың миллио-
нер атануына Əшірбай ағаның қосқан 
үлесі  орасан зор. Малдың жайын, 
өнімнің сапасын күнделікті бақылауда 
ұстайтын ол ауыр еңбектің ортасында 
жүретін. 1970–1980 жылдары Сайрам 
ауданы республика бойынша халық 
саны ең көп аудан болды. Жыл сайын 
он мыңға жуық сəби дүниеге келетін. 
Аудандағы мектеп, аурухана, мəде-
ниет үйлері мен көшелердің көбі осы 
колхоздың күшімен салынды. Мен 
колхозда отыз жыл бухгалтер болдым, 
бас бухгалтер қызметін де атқардым. 
1986 жылдан бастап Əшірбай ағамен 
бірге еңбек еттік. Ол кісінің жұмысқа 
берілгені сонша, кейде жұмыс киімін 
алуға да келе алмайтын. Біз оның 
жағдайын түсініп, барлық құжаттарды 
алдын ала дайындап қоятынбыз».

Орашовтың адамгершілігі мен 
қамқорлығы да əріптесінің жадында 
күні кешегідей сақталыпты. «Əшір-
бай аға маған əрдайым ақыл-кеңесін 
айтып отырды. «Балам, жұмысың-
ды тура істе» дейтін. Осы бір қара-
пайым сөз маған өмірлік бағдар берді. 
Ата-анамнан ерте айырылып, ағамның 
қолында өстім. Өмір жолымда кез-
дескен осындай жақсы адамдардың 
арқасында бір жерде табан аудармай, 
отыз жыл адал қызмет еттім», – дейді 
Мұратбек Пірназаров.

Қолайлы жағдай 
жасамай, нәтиже 
талап ету орынсыз

Əшірбай Орашовтың тəлімін көріп, 
өнегесін алған шəкіртінің бірі – Сей-
дулла Ибишев. Ол Қапланбек зоове-
теринарлық техникумын қызыл дип-
ломмен тəмамдап, жолдамамен осы 
«Коммунизм» колхозына жұмысқа ке-
леді. Осы жылдары Əшірбай Орашов 
тек колхоз малымен ғана шектелмей, 
Қаратөбе ауылына қарасты елдімекен-
дердегі тұрғындардың да төрт түлігін 
қарап, елдің алғысына бөленіп жүрген 
білікті маман еді. «Коммунизм» кол-
хозында өсірілген қой «Оңтүстік Қа-
зақстанның биязы жүнді қойы» деген 
атауға ие болған. 

«Ол кезде жас маманмын. Əшір-
бай көкем өте талапшыл болды. Қой 
төлдету науқаны – мал дəрігері мен 
шопан үшін ең жауапты кезеңнің бірі. 
Отардағы аналық қойлар орта есеп-
пен 45 күнде төлдеп бітеді. Сол ара-
лықта жас мамандар күні-түні отарда 
болатынбыз. Ол кісі шопандардың 
жалғыз қиналып қалмауын қадағалау 
үшін осылай істейтін. Оның үстіне, 
төлдейтін түлікті үсіріп алмау да оңай 
шаруа емес. Өйткені, бір күнде бір 
ғана қой емес, кем дегенде 30-40 қой 
төлдейді. Кейбір аналық қойлар қо-
зысын алмай қояды. Мұндайда жас 
төлді аман алып қалу үлкен тəжіри-
бе мен жауапкершілікті талап етеді. 
Қалтамызға ылғи да бірнеше бөтелке 
сүт салып алатынбыз. Қозылардың 
əлсізін қолдан емізіп, аяққа тұрғыза-
тынбыз. Кəсібіме қатысты осындай 
дүниенің бəрін мен көкемнің жанын-

пайызы егіз туады» дейтін. Ол малдың 
жем-шөбінің сапасына қатаң талап 
қоятын. Сиыр фермаларындағы көр-
сеткіш те жоғары болды. Сүт өндіру 
жағынан колхоз аудан бойынша екін-
ші орынға шықты. Əшірбай Орашов 
үшін тек мал ғана емес, малға қараған 
адам да қымбат еді. Көктемде төл алу 
науқаны аяқталғаннан кейін шопан-
дарды дала өрісіндегі өмірден бір сəт 
алшақтатып, еліміздің киелі жерлерін 
аралатып, Ташкентке апарып, демал-
дыратын. Бұл сол уақыт үшін үлкен 
қамқорлық пен құрмет еді. 

«Көкем: «Егер сен қойшыға жағдай 
жасамасаң, одан жұмыс талап ете ал-
майсың» дейтін. Мен осы сөзді өмірлік 
қағида етіп алдым. Сосын «Қойшының 
ақысын жеген адам екі дүниеде оң-
байды» дейтін. Бұл – шындық. Жыл-
дың төрт мезгілінде де тыным таппай 
маңдайы күнге күйіп, табаны тасқа 
тиіп тер төгетін нағыз еңбекторылар 
осы қойшылар», – деп сөзін түйіндеді 
Сейдулла Ибишев.

Түн ортасында да 
тоқтамаған еңбек

Əшірбай Орашовтың жанқияр-
лық еңбегіне куə болған жанның бірі 
– Жаманқұл Пірімқұлов. Ол кол-
хозда жүргізуші болды, трактор ай-
дап, отар-отарды аралап, қойшыларға 
қажетті дүниенің барлығын жеткізіп 
отырған.

«Бір күнде жиырма отарды ара-
лап шығатынбыз, – дейді Жаманқұл 
Пірімқұлов. – Əшірбай көкем жүр-
гізушілердің ішінен арнайы мені 
таңдап алғанда ішімнен «Жаңа трак-
тор айдайтын болдым» деп қатты қу-
анып едім. Бұл қызметтің жауапкер-
шілігі қандай екенін кейін білдім ғой. 
Тойға да, басқа жиынға да оңайлықпен 
бара алмайды екенсің».

Əшірбай Орашов үшін ең бастысы 
– жұмыс. Алдымен міндет орындалуы 
тиіс, содан кейін ғана басқасы.  «Ха-

лықаралық əйелдер күні еді. Кешкі 
сағат сегізде достармен бас қосуды 
жоспарладық. «Көке, бүгін мереке 
ғой» деп едім, үндеместен отарды ара-
лауға алып кетті. Бір отарға барсақ, 
шопан жоқ. Көкемнің қабағы қатайып 
кетті. Содан борандатып көрші ауылға 

барып, шопанды тауып алып, қайтадан 
отарға апардық. Сағат түнгі он екілер 
шамасында ғана жұмыс аяқталды. Үй-
інің алдына келіп тоқтадым. Трактор-
дан түсті де «Таңғы алтыда кел» деп 
есікті жапты. Міне, ол құрғақ, көпірме 
сөзден гөрі нақты іске бейім, қыстың 
қытымыр аязында малды аман алып 
қалуды ғана басты міндет санайтын 
кісі еді.  Бейнеті қандай ауыр болса да 
Əшірбай Орашов басқа шаруаға кел-
генде ешқашан «Мен мал дəрігерімін» 
деп шет қалмайтын. Мəселен, жем 
тарту кезінде жарық сөніп қалса, жұ-
мысты тоқтатпай, өзі кірісіп кететін. 
Жемді бəріміз жабылып, қолмен тар-
татынбыз. Сосын оны шелекпен та-
сып, көлікке артатынбыз. Қысқасы, 
жемді отарға апарып, түсіріп берген-
ше жаны жай таппайтын», – дейді Жа-
манқұл қария. 

Əшірбай Орашовтың тағы бір 
қыры, ол көмек сұрай келген адам-
ды бос қайтармайтын. Сондықтан да 
оны көпшілік тек басшы ретінде ғана 
емес, үлкен жүректі азамат ретінде 
құрметтеді. Əмірхан Төлеев те Əшір-
бай Орашовпен бір ауылда туып-өсіп, 
қасында жүріп талай істің қыр-сырын 
меңгерген.

«Мен көкемнен он алты жас кіші 
болдым. Оның көпшілікпен қалай 
сөйлесетінін, алқалы той-жиынды қа-
лай ұйымдастыратынын өз көзіммен 
көріп, жанында жүріп үйрендім. Сол 
жинаған тəжірибемнің жемісін бүгін 
көріп отырмын», – дейді ақсақал.

адам еді.  Үйіміздің алдында аз-
ды-көпті малымыз болды. Күндіз 
шаруаның бəрін тиянақтап, кешкісін 
спортпен айналысамыз. Сабақ үл-
геріміміз төмендесе, спортқа баруға 
рұқсат жоқ. Біз үшін бұл ең үлкен 
жаза еді. Үйімізде тəртіп бірінші 
орында тұрды. Мен – шаңырақтың 
үлкенімін. Менен кейін екі інім мен 
екі қарындасым бар. Əкем бізге ең 
алдымен адалдықты үйретті. «Біре-
удің ала жібін аттама» деген сөзді 
қайталап отыратын. Ол кезде оның 
мəнін түсінбеппіз. Өсе келе бұл өси-
еттің «ұрлық жасама, алдама, əділ 
бол» деген терең мағынасы бар екенін 
ұқтық. Бүгінде сол əкелік тəрбиені өз 
балаларымызға аманат етіп айтамыз.

Мен де əкем еңбек еткен ауыл 
шаруашылығы саласына келдім. Ин-
женер-механик, құрылысшы маман-
дығын алып, əкеммен бірге қызмет 
атқардым. Еңбектің арқасында түрлі 
жауапты қызметтерге жеттім. Сай-
рам аудандық комсомол комитетін-
де инструктор болдым, кейін партия 
мүшелігіне қабылдандым. Егемендік 
алғаннан кейін ауылымыз Шымкент 
қаласының құрамына еніп, Еңбек-
ші ауданына қосылды. Осы жылда-
ры Сайрам аудандық мəслихатының 
депутаты, кейін мəслихат хатшысы 
қызметін атқардым. Əкем өте іскер, 
ұйымдастырушылық қабілеті жоғары 
адам еді. Оның аузынан «шаршадым» 
деген сөзді ешқашан естімедік. Айна-
ласына да сондай еңбекқор, жауапкер-
шілігі мол адамдарды жинай білді.

Зейнетке шыққаннан кейін де əкем 
əулеттің ақылшысы, тірегі болды. Ол 
кісіні түрлі жиынға шақырып, еңбегін 
елеп, марапаттап жататын. Бүгінде 
өзіміз де балаларымызды оқытып, қа-
тарға қостық. Барлығы отбасыларын 
асырап, еңбек етіп жүр, шүкір. Кей-
де «əкеміздей бола алмадық-ау» деп 
ойлаймыз. Əкем үш бірдей депутат 
тəрбиелеп шығарды. Бұрын біз еңбек 
майданында үздік болуға ұмтылатын-
быз. Қазір балалар жаңа технологи-
яның тілін меңгеруге, тіл білуге, өз-
дерін жан-жақты дамытуға талпынуда. 
Бұл да уақыттың, заманның талабы 
шығар. 

Өмір ін ің  соңғы жылдарында 
əкем сырқаттанып жүрсе де, шару-
ашылықты бір көріп қайтуға ынтығып 
тұратын. Жас кезінде өзі жүріп өт-
кен жерлерге көз тастап, кешке қарай 
мал өрістен қайтқанда ақ шаңдағы ас-
панға көтеріліп, маңыраған қой мен 
мөңіреген сиырдың үніне адамдар-
дың дауысы қосылып у да шу болып 
жатқан көрініске сүйсіне қарап, рахат-
танып қайтатын. Немерелеріне: «Бұл 
біздің қанымызда бар, ата-бабамыздан 
қалған қасиет. Еңбекке бейімделе біл-
сеңдер, береке өзі-ақ келеді» дейтін, 
– дейді ұлы. 

Абыз

Əшірбай ақсақал туралы қатар-
ластары, інілері айтқан естелікті 
тыңдадық. Ағамыз еңбек майданында 
үлкен табысқа жетті, өнегелі ұл-қыз 
өсірді. Соның бірі – кенже ұлы Бəй-
кен Əшірбаев. Ірі кəсіпкер, меценат, 
қалалық мəслихат депутаты. Қазақтың 
сөзін ұстаған қарағайдай азаматтың 
бірі. Қазақ қандай болады десе ұялмай 
көрсететін жігіт ағасы.

Қазақтың хас батыры Бауыржан 
Момышұлы жасы үлкен қарттарды 
шал, қария, ақсақал, абыз деп төртке 
бөлген екен. Отбасы, ошақ қасынан 
ұзап шыға алмай, түтін аңдып, үй 
аралап, өсек айтатын қарт – шал. Өз 
əулетін шашау шығармай уысында 
ұстап, билік жүргізген қартты – қария 
деп, тұтас бір ауылдың жоқ-жітігін тү-
гендеп, жыртығын бүтіндеп, азаматын 
атқа мінгізіп, айбынын асырып отыра-
тын қартты – ақсақал деп атаған. Ал, 
бүкіл елдің сөзін сөйлеп, намысын жы-
ртып, дау-дамайын шешіп, арғы-бергі 
тарихтан əңгіме қозғап, тұла бойына 
ұлттық рух, ізгі қасиеті сіңірген қарт-
ты – абыз деп атаған. Баукең айтқан 
ойды саралай келе бүтін бір аймаққа 
аты шыққан Əшірбай атаны абыз ақ-
сақал деуге əбден болады.

Түйіндей келе айтарымыз, өмір 
бойы шаруашылықтың жайын күйт-
теп, елдің қамын өз мүддесінен биік 
қойған, адал еңбекті өмірлік ұстаны-
мына айналдырған осындай тағылым-
ды ғұмыр иелері – бір əулеттің ғана 
емес, тұтас елдің ортақ мақтанышы. 
Туған жердің өркендеуі жолында аян-
бай тер төккен азаматтардың есімі 
уақыт тезінен өшпей, тарих қойнауын-
да сақталып, ел жадында мəңгі қалса, 
бұл біз үшін кейінгі буынға қалдырған 
ең үлкен мұра болмақ. 

Түймегүл ИБАШЕВА,
«Заң газеті»

Қазірг і  таңда Əмірхан Төле-
ев ауылдың қадірлі ақсақалына ай-
налған. Шымкент қаласы Еңбекші 
ауданы «Бадам-1» тұрғын алабының 
ауыл биі. 

«Қыс мезгілінде ауыл мешітінің 
көгілдір отынға жұмсалатын ақысын 
төлеуге шамасы жетпей қалатын кез-
де, көкем сол шығынды өзі көтеріп, 
мешіттің оты сөнбеуіне себепкер 
болды. Наурыз мейрамын жыл сай-
ын ауылда киіз үй тігіп, үлкен думан 
ретінде ұйымдастыруды дəстүрге ай-
налдырды. Біз бүгінде көкем салып 
кеткен осы дəстүрді үзбей жалғасты-
рып келеміз. Мұны ерекше атап өту 
керек», – дейді.

1993 жылы ел өмірінде үлкен өз-
геріс орын алған тұста «Коммунизм» 
колхозын жаңа өндірістік кооператив 
«Қарабастау» ұжымы ретінде қайта 
құру мəселесін алғашқылардың бірі 
болып көтерген де Əшірбай Орашов 
еді. Бұл бастама елді мекен тұрғында-
рының қолдауына ие болып, арнайы 
комиссия құрылды. Сол комиссияның 
да жұмысын басқарып, өтпелі кезеңде 
ауыл шаруашылығының тұралап қал-
мауына зор үлес қосты.

1993–2003 жылдары Əшірбай Ора-
шов жаңадан құрылған өндірістік ко-
оператив құрамында зейнеткерлік-
ке шыққанға дейін төраға кеңесшісі, 
қойма меңгерушісі қызметін атқарды. 
Адал еңбегі үшін «Социалистік Еңбек 
Ері», «Коммунистік еңбектің удар-
нигі», «Үздік еңбегі үшін», «Еңбек 
ардагері», «Тыл еңбеккері» атағымен 
марапатталды. Ұлы Жеңістің əр 
жылдардағы мерейтойлық медальда-
рымен наградталған. Сонымен қатар, 
Қаратөбе ауылының «Құрметті аза-
маты» атанып, тыл ардагері ретін-
де облыс, аудан əкімдерінің Алғыс 
хатымен марапатталғанын айта кету 
керек. 

Ќазаќтыњ хас батыры Бауыржан Момыш±лы жасы ‰лкен 
ќарттарды шал, ќария, аќсаќал, абыз деп тµртке бµлген екен. 
Отбасы, ошаќ ќасынан ±зап шыѓа алмай, т‰тiн ањдып, ‰й ара-
лап, µсек айтатын ќарт – шал. ¤з əулетiн шашау шыѓармай 
уысында ±стап, билiк ж‰ргiзген ќартты – ќария деп, т±тас бiр 
ауылдыњ жоќ-жiтiгiн т‰гендеп, жыртыѓын б‰тiндеп, азаматын 
атќа мiнгiзiп, айбынын асырып отыратын ќартты – аќсаќал деп 
атаѓан. Ал, б‰кiл елдiњ сµзiн сµйлеп, намысын жыртып, дау-да-
майын шешiп, арѓы-бергi тарихтан əњгiме ќозѓап, т±ла бойына 
±лттыќ рух, iзгi ќасиеттi сiњiрген ќартты – абыз деп атаѓан. 
Баукењ айтќан ойды саралай келе б‰тiн бiр аймаќќа аты шыќќан 
Əшiрбай атаны абыз аќсаќал деуге əбден болады.

Береке 
еңбекпен келеді

Əшірбай Орашов өмірлік жары 
Жаңылхан Орашовамен бірге үш ұл, 
екі қызды тəрбиелеп өсірді. Жаңыл-
хан апа бүгінде осы перзенттерінен 
тараған немере-шөберелеріне ақ бата-
сын беріп отырған ақ жаулықты əжей. 
Бір сүйсінерлігі, Əшірбай ақсақалдың 
ұрпақтары да елдің дамуы жолында 
белді қызметтерді атқарып, Орашо-
втар əулетінің абыройын асқақтатып 
келеді. Əшірбай ақсақалдың үлкен 
ұлы Күмісбек ағамыздың естелігі.

«1962 жыл ел жадында ауыр сы-
нақпен қалған кезеңнің бірі болды. 
Сол жылы алапат су тасқыны кезінде 
қар көшкіні жүріп, елдімекендердің 
барлығын су басқан. Əскер жұмыл-
дырылып, халыққа көмек көрсетілді. 
Əкем сол қиын күндерді жиі еске ала-
тын. Өз саласы бойынша малды əске-
рилердің көлігіне тиеп, жоғары жақтан 
тікұшақ арқылы шөп тастатқызғанда-
рын айтып отыратын. «Аттың белінен 
келген суды кешіп жүрген кезіміз бол-
ды» дейтін. 

Əкем мінезі қатал, өте талапшыл 

да жүріп үйрендім», – дейді Сейдулла 
Ибишев.

Əшірбай Орашов мал азығы-
на ерекше мəн беретін. «Қой қашы-
рымға семіз түсуі керек» деп, қойды 
жоңышқаға жаятын. «Жоңышқада 
жайылған қойдың міндетті түрде 30 
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕ

Жеңісгүл ДАУҒАРИНА,  Астана қалалық көпсалалы фтизиопульмонология және 
ішкі аурулар орталығы директорының орынбасары.

«ТУБЕРКУЛЕЗ — КЕДЕЙЛЕР 
АУРУЫ» ДЕГЕН Т‡СIНIК ЌАТЕ»

– Жеңісгүл ханым, Қазақстан 
туберкулезді жеңуге жақындады 
деп айтуға бола ма? Егер солай 
болса, бұл медициналық қызмет 
сапасының жақсарғаны ма, əлде 
адамдардың  өмір сапасының 
артқанының көрсеткіші ме?
– Əрине, 2025 жылғы көрсеткіштер 

расымен де оң динамиканы көрсетеді. 
Сырқаттанушылық шамамен 10%-ға, 
ал өлім-жітім 20%-ға төмендеді. Менің 
ойымша, бұл – жүйелі жүргізілген ұлт-
тық бағдарламалардың нақты нəтижесі. 
Алайда мұны толық жеңіс деп айтуға 
əлі ерте. Туберкулез – тек медициналық 
емес, əлеуметтік жəне биологиялық 
факторларға тəуелді ауру. Сондықтан 
қазіргі кезеңді «тұрақтану кезеңі» деп 
атаған дұрыс. Ауруды толық жою үшін 
үш негізгі бағыттағы шаралар  үздіксіз 
жүруі тиіс. Олар  ерте диагностика, 
емге адалдық жəне аурудың алдын алу. 

– Ал, Астанадағы туберкулез-
ге шалдығушылық көрсеткішінің  
24,5%-ға төмендеуі нені білдіреді?
– Бұл – кездейсоқ нəтиже емес. 

Елордадағы төмендеу бірнеше жүйелі 
факторлардың əсерінен қалыптасты. 
Олар медициналық инфрақұрылымның 
жоғары деңгейі, заманауи диагности-
калық технологиялардың кеңінен қол-
данылуы, белсенді скрининг бағдарла-
малары жəне  қаланың медициналық 
хаб ретіндегі рөлі. Астанада білікті 
мамандар мен жоғары технологиялық 
құрал-жабдықтар шоғырланған. Бұл 
ауруды ерте анықтауға жəне тиімді ем 
жүргізуге мүмкіндік береді. 

– Туберулездің тарауына ме-
гаполистегі көші-қон мен халық 
тығыздығының ықпалы бар деп 
айта аламыз ба? 
– Əрине, өйткені ішкі көші-қон – 

туберкулездің таралуына əсер ететін 
маңызды фактор. Астана сияқты ірі 
қалаларда халық тығыз орналаса-
ды, адамдар арасындағы байланыс 
та  жиі. Сонымен қатар жаңа кел-
ген тұрғындардың барлығы бірдей 
профилактикалық тексеруден дер 
кезінде өтпейді. Бұл жаңа жағдай-
ларды анықтауды кешіктіруі мүмкін. 
Сондықтан мегаполистерде скри-
нинг, байланыста болған адамдарды 
анықтау жəне бақылау жұмыстары 
ерекше маңызға ие. 

Қазақстанда туберкулезге қарсы күрестің оң нәтижесі 
бар деп айтуға болады. Нақты көрсеткіштерге сүйе-

нетін болсақ,  2025 жылдың қорытындысы бойынша сырқатта-
нушылық 10%-ға, ал өлім-жітім 20%-ға төмендеген. Ал,  Астана-
да бұл көрсеткіш 24,5%-ға дейін азайды. Балалар арасында 
өлім-жітім мүлде тіркелмегені белгілі болып отыр.  Дегенмен, 
сарапшылар бұл жағдайды толық жеңіс емес, «тұрақтану ке-
зеңі» деп бағалайды. Туберкулездің жаңа формалары, көші-
қон әсерінен деген жорамал бұл дертпен күрестің әлі де өзекті 
екенін көрсетеді. Бұл тұрғыдағы ойымызды Астана қалалық 
көпсалалы фтизиопульмонология және ішкі аурулар орталығы 
директорының орынбасары Жеңісгүл Дауғаринамен болған  
сұхбат та дәлелдей түседі. 

АЙМАЌ АЌПАРАТ
дығушылық пен оның салдары  
қандай деңгейде? Бұл тұрғыда ал-
дын алу мен емдеу ісіндегі жаңа 
технологиялардың  тиімді əсері 
бар ма? 
– 2025 жылы Қазақстанда бала-

лар арасында туберкулезден бірде-бір 
өлім жағдайы тіркелген жоқ. Бұл – өте 
маңызды көрсеткіш. Мұндай  нəтижеге 
бірнеше фактор əсер етті. Атап айтатын 
болсақ, олар: міндетті БЦЖ вакцина-
циясы, мектептердегі профилактика-
лық тексерулер, педиатриялық қызмет-
тің тиімді жұмысы. Яғни, бұл – кешенді 
профилактиканың нақты нəтижесі. 

– Латентті инфекция, яғни ағ-
зада белгісі байқалмайтын ауруға  
қарсы ем туралы қоғамда күмəн 
бар. Дəрігерлердің ұсынымдарына 
сенімсіздік туындайды.  Бұл қан-
шалықты негізді? 
– Бұл – негізсіз алаңдаушылық. 

Қазіргі таңда науқаспен байланыста 
болған адамдарға 1-3 айлық қысқа про-
филактикалық емдеу курстары қолда-
нылады. Ол халықаралық стандартқа 
сəйкес келеді жəне қауіпсіз. Өйткені, 
препараттар тексерілген жəне дəрігер 
бақылауымен беріледі. Мұндай шара  
болашақта пайда болатын аурудың 
белсенді түрінің алдын алады. Яғни, 
аурудың көрінбейтін белгілерімен 
күресу – аурудың таралуын тоқтату-
дағы маңызды шара.

– Туберкулез тек «кедейлердің 
ауруы» деген пікір қаншалықты 
шындыққа жанасады? 
– Бұл – қоғамдағы ең қауіпті миф-

тердің бірі. Туберкулез кез келген 
адамға жұғады, себебі ол ауа арқылы 
таралады. Астанада тіркелген нау қас-
тардың шамамен 67%-ы экономикалық 
белсенді жастағы адамдар. Бұл жер-
де кеңселер мен қоғамдық көліктер – 
жұқтыру қаупі жоғары орындар. Ал, 
стресс, ұйқының жетіспеуі, дұрыс та-
мақтанбау иммунитетті əлсірететінін 
көрсетеді.  Сондықтан күнұзақ кеңсе-
лерде, кейде кестеден тыс жұмыс істей-
тін  «ақ жағалылар» да қауіптен тыс 

Iшкi туризмнiњ əлеуетi к‰штi
Абай облысында өңір басшысы Берік Уəлидің төрағалығымен 

Алакөл жағалауын дамыту жəне 2026 жылдың жазғы маусымына 
дайын дық бойынша арнайы жиын өтті.
Алакөл жағалауында маңызды жобалардың орындалу барысы жəне биыл 

жүзеге асыруға қажетті іс-шаралар жөнінде туризм басқармасының басшысы 
Бекжан Бапышев, Мақаншы ауданының əкімі Дəурен Қойгелдин, Цифрлық 
технологиялар басқармасы басшысының міндетін атқарушы Қаламқас Жұ-
мағалиқызы баяндады.

Жиында 2026–2028 жылдарға арналған Алакөл көлінің жағалауында ту-
ризмді дамыту жол картасы бекітілді. Құжат өңірдің туристік əлеуетін арт-
тыруға жəне жағалаудағы инфрақұрылымды кешенді дамытуға бағытталған. 
Жоспарға сəйкес Алакөл жағалауын дамыту үшін бас жоспар əзірленіп, инже-
нерлік инфрақұрылым жаңартылады. Электр желілері тартылып, су жəне кəріз 
жүйелері салынады. Тазарту қондырғылары орнатылып, жағалау нығайтыла-
ды. Сонымен қатар санитарлық тораптар қойылып, жарық тартылады.

Биыл көл жағалауына жасанды интеллектпен интеграцияланған 115 бейне-
камера орнатылады. Оның 22-сі жағалау сызығында қауіпсіздікті қамтамасыз 
ету үшін қойылады. Сондай-ақ, барлық нысандар жоғары жылдамдықты интер-
нетпен қамтылып, талшықты-оптикалық байланыс желісі тартылады.

Сонымен қатар жолдар жөнделіп, қоғамдық көлік қозғалысы ұйымдастыры-
лады. Туризмді дамыту аясында келу орталығын салу, инвесторлар тарту жəне 
мəдени-туристік іс-шаралар өткізу көзделген.

Аймақ басшысы жиында шомылу маусымына небары екі ай қалғанын атап 
өтіп, тиісті басқарма мен Мақаншы ауданының əкіміне инфрақұрылымды 
дамыту, қауіпсіздік пен тазалықты қамтамасыз ету, қызмет көрсету сапасын 
арттыру жұмыстарын нақты жоспармен жедел іске асыруды тапсырды.

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН
 АБАЙ ОБЛЫСЫ

Кµркемдiк кењес театр µнерiнiњ 
дамуына серпiн бередi 

Халықаралық театр күніне орай Абай облысында театр өнерін 
дамыту мақсатында құрылған жоғары көркемдік кеңестің алғашқы 
отырысы өтті.
Жиында кеңестің құрамы бекітіліп, Қазақстанның Халық əртісі, профессор 

Тұңғышбай Жаманқұлов, Қазақстанның мəдениет қайраткері Отантай Кəріб-
жанұлы, жазушы Асқар Алпысбай, ҚР Еңбек сіңірген қайраткерлері Дариға 
Тұранқұлова, Бекжан Тұрыс, еліміздегі жетекші театрлардың артистері Гүлми-
ра Жакилина, Əсет Иманғалиев, режиссер Ерлан Кəрібаев, драматург Əлішер 
Рахат кеңес мүшелері болды.

Кеңес мүшелерінің ұсынысымен, облыс əкімі Берік Уəли жоғары көркемдік 
кеңестің төрағасы болып сайланды.

«Бүгін Абай облысында алғаш рет өтіп отырған жоғары көркемдік кеңестің 
отырысы – өңіріміздегі мəдени-рухани саладағы маңызды қадамдардың бірі. 
Өйткені, мұндай көркемдік кеңестер еліміздің басқа өңірлерінде жоқтың қасы. 
Абай облысы əкімінің жанынан құрылған жоғары көркемдік кеңестің негізгі 
мақсаты – театр өнерінің дамуына серпін беру, шығармашылық үдерістердің 
сапасын арттыру, өңірдегі мəдени саясатты жүйелі түрде жетілдіру. Бүгінгі 
алқалы жиынға қазақ өнерінің көрнекті өкілдері – Қазақстанның Халық əртісі, 
сахна саңлағы Тұңғышбай Жаманқұлов, белгілі өнер майталмандары Дариға 
Тұранқұлова мен Бекжан Тұрыс қатысып отыр. Сіздердің қатысуларыңыз 
кеңес жұмысының маңызын арттырып, қабылданатын шешімдердің салмағын 
күшейте түсетініне сеніміміз мол», – деді аймақ басшысы.

Алғашқы отырыста Тұңғышбай Жаманқұлов, Отантай Кəрібжанов, Дариға 
Тұранқұлова, Бекжан Тұрыс сөз сөйлеп, театр өнерінің қазіргі ахуалы, шығар-
машылық бағытты жетілдіру жəне саланың өзекті мəселелері бойынша пікір 
білдірді. Облыста Абай халықаралық театр фестивалін өткізу, облыс жастарын 
театр мамандығына оқыту үшін грант бөлу туралы ұсыныстар айтылды.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ 
АБАЙ ОБЛЫСЫ

Бiлiм саласындаѓы 
µзектi мəселелер cараланды

Облыс аппаратында өткен жиында білім басқармасының қызметі, 
саладағы мəселелер мен білім берудегі түйткілді тұстар талқыға түсті.  
Күн тəртібіндегі мəселелер бойынша білім басқармасының басшысы 

Бауыр жан Ердембеков баяндады.
Білім басқармасының мəліметінше, өңірде 161 мыңнан астам баланы қамти-

тын 574 білім беру ұйымы жұмыс істейді. Оның ішінде 371 мектепке дейінгі 
ұйым, 313 мектеп, 32 колледж, 25 арнайы жəне 27 қосымша білім беру мекемесі 
бар.

Мектепке дейінгі білім беру саласында 27 мыңнан астам бала қамтылған. 
Балабақшалар бейнебақылаумен толық жабдықталған. Дегенмен, кезекте 3 900 
бала тұр. Бұл бағытта жекеменшік секторды тарту арқылы мəселені кезең-ке-
зеңімен шешу көзделуде. Аймақ басшысы облыстың білім саласындағы оң 
нəтижелерді атап өтіп, шешімін қажет ететін өзекті мəселелерге назар аударып, 
басқармаға бұл бағыттағы жұмысты жандандыру қажеттігін айтты.

«Білім саласы – өңірдің ұзақ мерзімді дамуының негізі. Сондықтан біз тек 
көрсеткіштерге ғана емес, білім сапасына, педагог кадрлардың деңгейіне, ин-
фрақұрылымның жағдайына жəне оқушылардың нақты нəтижелеріне баса мəн 
беруіміз қажет. Бұл бағытта жүйелі əрі нақты нəтижеге бағытталған жұмыс 
күтеміз», – деді Берік Уəли.

Облыс əкімі білім басқармасы мен əкімдіктерге мектепке дейінгі орын 
тапшылығын азайтуды, білім сапасын көтеруді, цифрландыру тиімділігін 
бағалау, инклюзивті білім беруді толық қамту жəне инфрақұрылымды жаңарту 
бойынша жұмысты күшейтуді тапсырды. Сондай-ақ, түлектердің жұмысқа 
орналасуын арттыру, аграрлық мамандықтардың тартымдылығын көтеру жəне 
жасөспірімдер арасындағы құқық бұзушылықтың алдын алу бойынша кешенді 
шаралар қабылдау жүктелді.

Е.КЕБЕКБАЙ
АБАЙ ОБЛЫСЫ

– Қазіргі диагностика мүмкіндік-
тері қаншалықты дамыған? 

– Соңғы жылдары диагностикадағы, 
яғни сырқат белгілерін ерте анықтау 
ісінде үлкен серпіліс болды. Бұрын 
бактериологиялық зерттеулерге бірне-
ше апта қажет болатын. Қазір медици-
наға енгізілген GeneXpert технология-
сының арқасында туберкулезді жəне 
оның дəріге төзімді түрлерін анықтауға 
небəрі 2 сағат кетеді. Осының арқасын-
да диагноз қойылған күні-ақ емдеуді 
бастауға мүмкіндік бар. Бұл инфек-
цияның таралуын тежейтін маңызды 
фактор. 

– Емдеу тəсілдерінде тағы да 
қандай жаңалықтар бар?
– Қазақстанда инъекциясыз қысқа 

мерзімді емдеу режимдері енгізілді. 
Бұрын емдеу 1,5-2 жылға дейін созыл-
са, қазір ол 6-9 айға дейін қысқарды. 
Бұл пациенттер үшін өте маңызды өз-
геріс. Осының арқасында дерттің  жа-
нама əсерлері азайды,  ауырсыну жоқ 
(инъекция қолданылмайды), емдеу ша-
расы психологиялық тұрғыдан жеңіл 
өтеді. Соның нəтижесінде емді тастап 
кету деңгейі айтарлықтай төмендеп, 
емнің аяқталу көрсеткіші артты. 

– Цифрландыру бұл салаға қа-
лай əсер етті?
– Қазіргі таңда пациенттердің ша-

мамен 40%-ы емді бейнебақылау (VOT 
– video observed therapy) арқылы қа-
былдайды. Бұл тəсіл дəрігер мен па-
циент арасындағы сенімді нығайтып,  
емнің тұрақты қабылдануын қамта-
масыз етуде. Сонымен қатар  уақыт 
пен жол шығындарын азайтып отыр. 
Бұл жұмыс істейтін адамдар үшін өте 
тиімді формат.

– Осал топтардың бірі – бала-
лар арасында туберкулезге  шал-

емес. Ауру адам талғамайды. Бұл дерт 
үшін сенің əлеуметтік мəртебең маңы-
зды емес. 

– Туберкулезге шалдыққандарға  
мемлекет тарапынан қандай қол-
дау көрсетіледі? 
– Қазақстанда туберкулезді емдеу 

толықтай тегін. Сонымен қатар ке-
шенді тегін дəрі-дəрмек; əлеуметтік 
төлемдер, жол жүру шығындарын өтеу,  
азық-түлік пакеттері, психологиялық 
көмек секілді əлеуметтік қолдау қа-
растырылған. Астанада пациенттерге 
10 айлық есептік көрсеткіш көлемінде 
қаржылай көмек беріледі. Бұл емді үз-
бей жалғастыруға мүмкіндік береді.

– Туберкулезге қарсы күрестегі 
2026 жылы негізгі басымдық қан-
дай? 
– Қазіргі басты назар – дəріге 

төзімді туберкулезге аударылып отыр. 
Бұл – ең күрделі бағыттардың бірі. Қа-
зақстан жаңа буын препараттарын ен-
гізуде алдыңғы қатарда. Соның ішінде 
претоманид препараты дəріге төзімді 
дерт түрлерін  емдеуде тиімді. Бұл дəрі 
емдеу мерзімін қысқартумен қатар 
нəтижені де жақсартады. Осылайша  
туберкулезбен күрестегі жаңа кезеңге 
қадам басып отырмыз. 

Жалпы, туберкулез – əлі де өзекті 
қоғамдық денсаулық мəселесі. Қазіргі 
жетістіктерге қарамастан, оны толық 
жою үшін жүйелі жұмыс қажет. Ең бас-
тысы – қоғамдағы қате түсініктерден 
арылып, əр адам өз денсаулығына жа-
уапкершілікпен қарауы тиіс. Себебі 
туберкулез – алдын алуға да, толық 
емдеуге де болатын ауру.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА, 
«Заң газеті»

...Соњѓы жылдары диагностикадаѓы, яѓни сырќат белгiлерiн 
ерте аныќтау iсiнде ‰лкен серпiлiс болды. Б±рын бактериология-
лыќ зерттеулерге бiрнеше апта ќажет болатын. Ќазiр медици-
наѓа енгiзiлiген GeneXpert технология сыныњ арќасында туберку-
лездi жəне оныњ дəрiге тµзiмдi т‰рлерiн аныќтауѓа небəрi 2 саѓат 
кетедi. Осыныњ арќасында диагноз ќойылѓан к‰нi-аќ емдеудi 
бастауѓа м‰мкiндiк бар. Б±л инфекцияныњ таралуын тежейтiн 
мањызды фактор. 
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СОТ IС ЌАРАДЫ

«Ұлттық ақпараттық технологиялар» акционерлік 
қоғамы мемлекеттік қызметтерді алу үдерісі əлдеқайда 
жеңіл жəне жылдам өтуі үшін мобильдік қосымшаның 
функционалы мен мүмкіндіктерін кеңейту бойынша жұ-
мыс жасауда. Соның арқасында енді «Сот кабинетінде» 
құжаттарға eGov QR көмегімен үйден шықпай-ақ уақыт 
үнемдеп, қол қоюға болады. Бұндай жаңалық мемлекет-
тік қызметтерді алу тарихында əлі болған емес. 

Қосымшаның жаңа нұсқасы iOS жүйесінің пайдаланушы-
лары үшін Арр Store платформасында, сондай-ақ Android 
жүйесінің пайдаланушыларына Play Market жəне App Gallery 
қолжетімді. Қазіргі уақытта «eGov mobile» мобильдік қо-
сымшасында сан алуан мемлекеттік қызметтің түрі бар. 
Қосымшадағы бірнеше үлкен бөлім арқылы қажетті құжатты 
немесе қызметті оңай табуға болады.

Батыс Қазақстан облысы мамандандырылған ауданара-
лық экономикалық сотына түсетін өтініштердің басым бөлігі 
осы жоғарыда аталып өтілген электронды «Сот кабинеті» 
арқылы түсуде жəне сəйкесінше қаралатын істердің басым 

көпшілігі тараптардың жəне басқа да сот отырысына қаты-
сушылардың келісімі бойынша электронды онлайн форматта 
өткізіліп жүзеге асырылуда.

Досым ОРЫНБАЕВ,
Батыс Қазақстан облысы мамандандырылған 

ауданаралық экономикалық сотының 
жетекші маманы

Азамат М.Пратовтың меншігінде Түркістан облысы, Сайрам ау-
даны, Қарасу ауылдық округі, Қарасу ауылында жер учаскесі 

болған. Жердің нысаналы мақсаты «бассейн, туризм базасы демалыс 
орны мен балалар спорт алаңшасының құрылысын жүргізу үшін» деп 
көрсетілген. Ақмола облысында 3 индустриялық аймақ бар. Оның 

біріншісі  – Көкшетаудағы Kokshe Industry индустриялық 
аймағы, екіншісі – Целиноград ауданындағы көлік-логисти-
калық аймақ, үшіншісі – құрылысы былтыр ғана басталған 
респуб ликалық маңызы бар Aqmola индустриялық аймағы.

Жамбыл облыстық полиция департаменті Көші-қон қыз-
метінің есебі бойынша, өңірде 6549 шетелдік тұрақты 

тұрып жатыр. Оның 6359-і ТМД елдерінің, 190-ы алыс шетел 
азаматы болса, үшеуі  азаматтығы жоқ тұлға.

Сот жүйесі – қоғамдағы әділеттілікті қамтама-
сыз ететін ең маңызды институттың бірі. Сон-

дықтан сот саласында жұмыс істейтін судьялар, 
сот қызметкерлері жоғары кәсіби және моральдық 
талаптарды сақтауы тиіс. Осы талаптардың жиын-
тығы сот этикасы деп аталады.
Сот этикасы – кəсіби этиканың бір түрі. Ол сот қызмет-

керлерінің мінез-құлқын, адамдармен қарым-қатынасын 
жəне қызмет барысында ұстанатын адамгершілік қағида-
ларын анықтайды. Сот жүйесінде жұмыс істейтін тұлғалар 
əділдік, адалдық, бейтараптық жəне заңдылық қағидаларын 
сақтауы қажет. Өйткені олардың қабылдаған шешімдері аза-
маттардың тағдырына тікелей əсер етеді. 

Сот этикасының негізгі қағидаларының бірі – бейта-
раптық. Судья ешбір тарапқа артықшылық бермеуі тиіс. 
Сонымен қатар, шешім қабылдау кезінде тек заңға жəне 
нақты дəлелдерге сүйенуі керек. Бұл сот билігінің əділдігін 
қамтамасыз етеді.

Тағы бір маңызды қағида – адалдық пен жауапкершілік. 
Сот қызметкерлері жалған ақпарат бермеуі, қызметтік 
жағдайын жеке мүддесіне пайдаланбауы жəне кəсіби құпия-
ны сақтауы қажет. Егер бұл талаптар бұзылса, қоғамның 
сот жүйесіне деген сенімі төмендейді. Сонымен қатар, сот 
саласында əдептілік пен құрмет те маңызды орын алады. 
Судьялар мен сот қызметкерлері сот процесіне қатысушы-
ларға құрметпен қарап, олардың құқығы мен бостандығын 
сақтауға міндетті. Бұл сот процесінің ашық əрі əділ өтуіне 
ықпал етеді.

Сот этикасы – құқықтық мемлекеттің маңызды негізінің 
бірі. Ол сот қызметкерлерінің кəсіби қызметін реттеп қана 
қоймай, қоғамның сот билігіне деген сенімін нығайтады.

Д.КОШЖАНОВА,
Ұлытау облысы кəмелетке толмағандардың 

істері жөніндегі мамандандырылған 
ауданаралық соты əкімшісінің басшысы

 ЖЕР ИЕСIНIЊ 
Ќ¦ЌЫЃЫ ЌОРЃАЛДЫ

Алайда аталған жер учаскесінде 
«Сайрам аудандық жолаушылар көлі-
гі жəне автомобиль жолдары бөлімі» 
мемлекеттік мекемесі (Автомобиль 
жолдары бөлімі) Манкент-Ақбастау 
ауылдарын жалғайтын көпір мен оның 
бетон тіректерінің құрылысын жүргіз-
ген. Жерді бетондап, бетонды блоктар  
орнатып, тас төсеп, тегістеп тастаған.

Осыған орай М.Пратов Автомобиль 
жолдары бөліміне өзінің жер учаскесін 
пайдалана алмай отырғанын, соған бай-
ланысты өзіне өтемақы төлеуді немесе 
жерін босатып беруді сұрап арыз жол-
даған. Соған қарамастан аудан əкімі 
тарапынан жəне Автомобиль жолдары 
бөлімі тарапынан 2024–2025 жылдары 
М.Пратовқа хабарланбай жер учаскесі-
не көпір құрылысы жобасы жасалып, 
құрылыс жүргізілген. М.Пратовтың  

өтініші қаралмай, бұзылған құқықтары 
қалпына келтірілмеген. 

Осыған орай М.Пратов 2025 жыл-
дың желтоқсан айында Түркістан 
облысының мамандандырылған ау-
данаралық əкімшілік сотына талап 
қою арызымен жүгінді. Осы арызын-
да талапкер жер учаскесін мемлекет 
мұқтажы үшін мəжбүрлеп иеліктен 
шығару əрекетін жасауға жауапкер-
лерді міндеттеуді сұраған.

Сотта істі қарау барысында талап 
қоюшы М.Пратовқа тиесілі Түркістан 
облысы, Сайрам ауданы, Қарасу ауыл-
дық округі, 057-ші есептік квартал-
да орналасқан алаңы 0,0868 га  жер 
учаскесі бөлігіне салынған көпірдің 
бетон тіректері мен плиталары, темір 
қоршаулар, асфальт жəне жаяу жүруге 
арналған жолдың төселгені анықталды. 

Салынған көпірдің жалпы ұзындығы 
96 шаршы метр.

«Мемлекеттік мүлік туралы» заң-
ның 18-бабы  20) тармағына сəйкес, 
аудандардың атқарушы органдары 
жер учаскесін мемлекет мұқтажы үшін 
алып қоюға байланысты, жер учаскесі-
не қатысты мəжбүрлеп иеліктен шыға-
рудың басталуы туралы қаулы қабыл-
дайды.

Заңның 63-бабының 1-тармағы-
на сəйкес, Жер кодексінің 84-бабын-
да көзделген айрықша жағдайларда 
жəне тəртіппен жер учаскесін мемле-
кет мұқтажы үшін иеліктен шығаруға 
байланысты жер учаскесін мəжбүрлеп 
иеліктен шығарудың басталуы туралы 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
немесе жергілікті атқарушы органның 
қаулысы қабылданады.

Жер кодексінің  84-бабында жер 
учаскесi мемлекет мұқтажы үшiн ай-
рықша жағдайларда, меншік иесінің 
немесе мемлекеттік емес жер пайда-
ланушының келісімімен мүлiктің тең 
құны өтелген кезде не сот шешiмi 
бо йынша мəжбүрлеп иелiктен шыға-
рылуы мүмкін деп көрсетілген. 
Көпірдің құрылысы осы Жер кодексін-
де көрсетілген айрықша жағдайларға 
жатады. 

Сот заңның жəне Жер кодексінің 
талаптарын басшылыққа алып, аудан 
əкімдігі мен уəкілетті бөлімдердің 
көпірдің пайдалану аумағына кіретін 
М.Пратовқа тиесілі жер учаскесінің 
бөлігін мемлекет мұқтажы үшін 
мəжбүрлеп иеліктен шығару əрекетін 
жасамаған əрекетсіздіктерін заңсыз 
деп таныған.

Соттың белсенді рөлі əрекетімен 
істі сотта қарау барысында аудан əкімі 
тарапынан жеке кəсіпкер М.Пратовқа 
тиесілі жалпы жер телімінің 0,0868 
гектарын мемлекет мұқтажы үшін 
иеліктен шығару бойынша Сайрам 
ауданы əкімдігінің қаулысы қабыл-
данған.

Осылайша талап қоюшы құқығы 
толық қорғалып, қалпына келтірілген.  

М.ШАРИПОВ,   
Түркістан облысы 

мамандандырылған ауданаралық 
əкімшілік сотының төрағасы

ЌАЃИДА

КƏСIБИ ƏДЕПТЕН АТТАМАУ ПАРЫЗ

СЕРВИС

«eGov mobile» ќосымшасында 
сан алуан мемлекеттiк ќызмет т‰рi бар
«Сот кабинеті» сот органының электрондық сервистеріне қол жеткізуге арналған бірыңғай терезе. 

Электронды цифрлық қолтаңба (ЭЦҚ) алған азаматтар «egov» порталы арқылы «Сот кабинетіне» 
кіріп, жергілікті соттардың ғимаратына барып кезек күтіп уақытын өткізбей, өзіне қажетті өтініштерді жіберіп, 
қызметке жылдам қолжеткізеді. Сервистегі талаптар мен арыздарға «eGov mobile» қосымшасы көмегімен қол 
қоюға болады. 

ЭКОНОМИКА

КƏСIПОРЫНДАРДЫЊ 
¤НДIРIСТIК ЌУАТЫ 

ЖОЃАРЫ

Арнайы экономикалық аймақтар-
мен салыстырғанда Индустриал-
дық аймақтардың салықтық жеңіл-
діктері аз болғанымен, жер мен 
инфрақұрылым қолжетімді. Сон-
дықтан оның саны Арнайы экономи-
калық аймақтардан  2 есе көп жəне 
бұл үрдіс енді жыл сайын өспесе, 
кемімейді. Сол себепті жақында Ақ-
мола облысына іс-сапармен барған 
кезде Премьер-Министр Олжас Бек-
тенов ауыл шаруашылығы өнімдерін 
қайта өңдеу, жеңіл өнеркəсіп, маши-
на жасау жəне құрылыс материал-
дарын өндіру жөніндегі жобаларға 
арналған Kokshe Industry индустрия-
лық аймағының дамуымен танысып, 
ондағы өндіріс нысандарын аралаған 
болатын. Олардың қатарында «ММ 
Brick» ЖШС-нің кірпіш зауыты, 
«Содружество Казахстан» ЖШС-нің 
майлы дақылдарды қайта өңдеу ке-
шені, «Кедентранссервис» АҚ-ның 
Қазақстан-Қытай құрғақ портын (ло-
гистикалық терминал) салу жобасы 
жəне тағы басқалар болды.  

Қала əкімі Əнуар Күмпекеевтің 
сөзіне қарағанда, ауданы 600 гектарды 
құрайтын бұл индустриялық аймақта 

2026–2027 жылдары іске қосылуы 
жоспарланған 22,7 млрд теңгенің жо-
басы жүзеге асырылуда. Онда 670 
адам жұмыспен қамтылған. Былтыр 
онда құны 18,7 млрд теңгені құрай-
тын алғашқы жобалар жүзеге асыры-
ла бастаған болатын. Біріншісі, биыл 
іске қосылатын құны 14 млрд теңге-
ден асатын  кірпіш зауыты. Жылына 
60 млн дана кірпіш өндіруге қауқарлы 
өндіріс орнында бұдан бөлек чере-
пица мен күйдірілген кіріпіштен жа-
салатын өзге де құрылыс материалы 
шығарылмақ. Ал зауыт толық іске 
қосылғанда 170 адам тұрақты жұмыс 
орнымен қамтамасыз етілмек. 

Екіншісі, «Қазақстан агроинно-
вациялық корпорациясы» ЖШС-нің 
ауыл шаруашылығы мен коммунал-
дық техника шығаратын кəсіпорны. 
Бұл өндіріс орны былтыр  65 млрд 
теңгеге 4 мыңнан астам техника өн-
дірді. 400-ге жуық адам жұмыс істей-
тін кəсіпорын енді өндірістік қуатын 
жылына 6 мың бірлікке жеткізуді 
жоспарлауда. 

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

ПƏРМЕН

К¤ШI-ЌОН ЌЫЗМЕТIНДЕ 
ЗАЊ Б¦ЗУШЫЛЫЌТАР 

АНЫЌТАЛДЫ
Басқарма бастығының міндетін 

атқарушы Арай Айымбектің сөзіне 
қарағанда, биыл 20 наурызға дей-
ін бұл өңірге ТМД елдерінен 5969 
азамат келген. Шетелдіктердің саны 
былтырғы сəйкес кезеңде 5667 адам-
ды құраған еді. Олардың 5320-сы 
жұмыс істеу үшін, 157-сі тұрақты 
тұруға, 18-і оқуға,  441-і отбасымен 
қайта қосылуға, 33-і өзге мақсатпен 
келген. Есепті кезеңде шетел азамат-
тарының 940-ы көші-қон заңнамасын 
бұзғаны үшін əкімшілік жауапкер-
шілікке тартылып, 269-ы Қазақстан 
аумағынан шығарылды. Былтырғы 
сəйкес кезеңде 1048 адам жауапкер-
шілікке тартылып, 267 адам елден 
шығарылған болатын. 

«Заң бұзатындардың басым бөлі-
гі Өзбекстан (325 адам) жəне Қыр-
ғызстан (174 адам) азаматы. Алыс 
шетел азаматтары арасында Қытай, 
Үндістан, Түркіменстан жəне Бан-
гладеш елдерінің азаматтары жиі 
əкімшілік жауапкершілікке тартыл-
ды. Шетел азаматтарын қабылдаушы 
жеке жəне заңды тұлғалар тарапынан 
да түрлі заң бұзушылықтар анықтал-
ды. Атап айтқанда, Əкімшілік құқық 
бұзушылық туралы кодекстің 518-

бабы «Шетелдіктерді жəне азамат-
тығы жоқ адамдарды қабылдайтын 
жеке немесе заңды тұлғалар Қазақстан 
Республикасының халықтық көші-қо-
ны саласындағы заңнамасын бұзуы» 
бойынша Қазақстанның 189 азама-
ты жауапкершілікке тартылды. Ал 
заңсыз еңбек көші-қонын ұйымдас-
тырғаны үшін 43 азамат əкімшілік 
жауапқа тартылды», – дейді Жамбыл 
облыстық Көші-қон басқармасы бас-
тығының міндетін атқарушы А.Ай-
ымбек. 

Арай Данабекқызының айтуын-
ша, 3 айда өңірде иммиграциялық 
заңнаманы бұзу фактісі бойын-
ша 4 қылмыс тық іс қозғалды. Сон-
дай-ақ есепті кезеңде 251 шетелдікке 
тұрақты тұруға рұқсат берілді; 3 адам 
азаматтығы жоқ тұлға куəлігін алды; 
16 адам Қазақстан Республикасының 
азаматы болып танылды; 278 адам 
жеңілдетілген тəртіппен азаматтық 
алды. Азаматтық алғандардың не-
гізгі бөлігі Өзбекстан, Қырғызстан, 
Тəжікстан жəне Түрікменстан елдері-
нен келген азаматтар.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»



«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru
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М¦РАГЕРЛIК

8. «Eaglevision» ЖШС (БСН 240640013438) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылдана-
ды: Шымкент қаласы, Шұғыла шағынауданы, Дархан көшесі, 93-үй, 
тел. 87056496516.

9. «Beauty box» («Бьюти бокс») ЖШС (БСН 110740017557) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Астана қаласы, Евгений Брусиловский көшесі, 24/1 үй, 
210-кабинет, тел. +77015278319.

10. «Равон Моторс Казахстан» ЖШС (БСН 170240011590) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: Шымкент қаласы, Ташенов көшесі, 51, НП-11, тел. +7 701 
547 8225, +7 7252 53 62 50.

7. «Астана даму орталығы» ЖШС (БСН 150340009925) 
жарғылық капиталының азайғаны туралы хабарлайды. Шағымдар 
хабарландыру жарияланған күннен бастап бір ай ішінде Астана қа-
ласы, А. Мəмбетова 24 көшесі, мекенжай бойынша қабылданады. 
Тел. 8 (7172) 570086 (ішкі 163).

3. 2026 ж. 1 ақпанда қайтыс болған Мамбетиязова Батима Сарген-
жиевнаның артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра 
туралы білгісі келгендер болса, нотариус Д.С. Лепесовке келулеріңіз 
керек. Мекенжайы: Маңғыстау облысы, Бейнеу ауданы, Бейнеу ауылы, 
Д.Тəжиев көшесі, 20А. Тел.  8 747 830 22 86.

Ќ¦ЌЫЌТЫЌ САУАТ

АЛАЯЌТЫЌПЕН К‡РЕС 
ТОЌТАМАЙДЫ

11.  Компания атауының өзгергені туралы хабарлаймыз.
Акционерлердің кезектен тыс жалпы жиналысының 2026 жылғы 12 наурыз-

дағы №1 хаттамасына сəйкес, «КСЖ «КОММЕСК-ӨМІР»« АҚ атауы «КСЖ 
«Centras Life»« АҚ болып өзгертілді.

2026 жылғы 17 наурызда Компания мемлекеттік қайта тіркеуден өтті.
Атаудың өзгеруі Компания қызметіне əсер етпейді. Қолданыстағы сақтандыру 

шарттары бойынша Компанияның барлық құқықтары мен міндеттері толық көлем-
де сақталады. Ынтымақтастық жəне сақтандыру талаптары өзгеріссіз қалады. 
Компанияның барлық мүлкі, активтері, сондай-ақ ағымдағы жəне болашақ міндет-
темелері бұрынғы тəртіппен сақталып, орындалады.

12. «Алматы жылу жүйесі» ЖШС тұтынушылар мен өзге мүдделі тұлға-
лардың алдында бекітілген тарифтік смета мен бекітілген инвестициялық 
бағдарламаның орындалуы туралы 2025 жылға арналған жыл сайынғы есеп 
бойынша жария тыңдалымдарды өткізу уақытының өзгергені туралы хабар-
лайды. 

 Тыңдалымның өтетін күні мен орны: 2026 жылы 10 сəуір сағат 10:00. 
Жария тыңдаулар Алматы қаласы, Байзақов көшесі, 221, 3-қабат, 319-каби-

нет мекенжайы бойынша өткізіледі. Жария тыңдауларды өткізу форматы туралы 
қосымша ақпарат Кəсіпорынның www.alts.kz сайтында орналастырылады.

Қазіргі таңда әрбір жас өз болашағын ойлап, қан-
дай мамандық иесі болатынын анықтауға тыры-

сады. Бұл – өте жауапты кезең. Мен де 10-сынып оқушы-
сы ретінде болашақта кім болғым келетінін ойланып, 
нақты шешімге келдім. Менің арманым – заңгер болу. 
Заңгер мамандығын таңдауымның басты себебі – әділ-
дікке деген көзқарасым. Жаңа технологиялар дамыған кезеңде алаяқтық 

та асқынды. Қазіргі таңда сот практикасында бө-
теннің мүлкін алдап арбау, сенімге қиянат жасау арқылы 
иеленіп  кететін алаяқтық бойынша қозғалатын істер көп. 
Олардың ішінде, вишинг (әлеуметтік инженерия элемент-
тері бар алаяқтықтың бұл түрі телефон арқылы азамат-
тардың жеке мәліметтерін ұрлауға бағытталған); фишинг 
(пайдаланушыны алдауға және оны өзі және оның карта-
сы туралы құпия ақпаратты ашуға мәжбүрлеуге мүмкіндік 
беретін әдістер жиынтығы) санатындағы алаяқтық жиі 
тіркеледі. 

Бұл теріс қылыққа дəні-
гушілер – азаматтардың жеке 
жəне төлем деректерін иемдену, 
олардың банктік шоттары мен 
ақшасына қол жеткізуге ұмты-
лады. Құқық қорғау саласы 
қазір осы белең алған дертпен 
күш біріктіре отырып ауқым-
ды күрестер жүргізуде, қыл-
мыстың  алдын алу, алаяқтың 
құрбаны болмау жолдарын үйре-
тетін бағдарламалар мен нұсқа-
улықтар даярлаған. Қоғамдық 
ортамен арнайы кездесулер, про-
филактикалық жұмыстар жүр-
гізеді.

Сот практикасы қарапайым 
халықтың əлі күнге дейін теле-
фон алаяқтарына алданатынын 
көрсетіп отыр. Олардың негізгі 
жəбірленушінің ұялы телефо-
нына қоңырау шалып, өздерін 
банктер мен басқа да қаржы ұй-
ымдарының қызметкерлеріміз 
деп көрсететін схемасы əлі де 
өтімді. Қоңырау шалатын алаяқ-
тар қазақстандық қаржы инсти-
туттарының абоненттік нөмір-
лерінің көшірмесін жасауға 
мүмкіндік беретін SIP телефония 

қоңырау шалып, белгілі бір ай-
ыппұлдың бар-жоғын хабарлап, 
қосымша ақпарат алу үшін «1» 
деп басуыңызды сұрай алады. 
Содан кейін басқа дауыстық «ас-
систент» қосылып, олар ашқы-
сы келетін ақпарат өте құпия 
екенін ескертеді жəне олардың 
жеке басын растау үшін олар 
сіздің төлем ақпаратыңыз тура-
лы сұрақтарды қамтуы мүмкін 
бірқатар сұрақтарға жауап бе-
руі керек. Дауыстық роботтарды 
тарту кезінде алаяқтар нені пай-
даланса да, олар сізден маңызды 
құпия ақпаратты білуге тырыса-
ды. Міне осы тəсіл кез келген са-
уатты адамның күдігін туғызуы 
керек. Негізінен маман дауыстық 
роботтарды ажырату тым қиын 
емес екенін айтады. Сондықтан 
қарапайым халыққа роботтар-
ды байқаған сəтте қоңырауды 
аяқтап, бірден блокқа қоюды 
тапсырады. Одан кейінгі əрекет 
əрине полицияға хабарлау. 

Ала яқтық жеке адамның 
ғана мүлкіне зиян келтірмей-
ді,ол сонымен қатар бүкіл 
қоғамға қатер төндіреді. Ала-
яқтық арқылы экономикалық 
жүйеге нұқсан келеді, қаншама 
кіріс шығыс, жеке мүлік саласы 
тоқырайды. Бұл дерт сондықтан 
бүкіл қоғам тарапынан айыпта-
лып, алаяқтыққа тұсау салынуы 
қажет. Салауатты қоғам адал 
еңбекке, əділетке негізделгенде 
ғана қалыптасады. 

Айнұр ІЗІМБЕРГЕН,
Маңғыстау облысының 

мамандандырылған 
ауданаралық 

экономикалық сотының 
сот əкімшісі басшысы

БАЛАЛАР ШЫЃАРМАШЫЛЫЃЫНАН

ƏДIЛДIК ЖОЛЫНДАЃЫ 
ТАЊДАУ: 

БОЛАШАЌ ЗАЊГЕРДIЊ АРМАНЫ
Қоғамда əртүрлі жағдайлар орын алып жатады: кей адамдар 

өз құқықтарын білмегендіктен немесе қорғай алмағандықтан 
қиындықтарға тап болады. Осындай сəттерде оларға көмекте-
сетін, заңды дұрыс түсіндіріп, қорғап шығатын мамандардың 
маңызы өте зор. Мен дəл сондай маман болғым келеді. Бала 
кезімнен бастап адамдар арасындағы даулар, құқықтық мəсе-
лелер мені қызықтыратын. Кейде жаңалықтардан немесе айна-
ламдағы жағдайлардан əділетсіздікті көргенде, ішімде «осыны 
өзгертуге болмай ма?» деген ой туындайтын. Сол себепті заң 
саласына деген қызығушылығым уақыт өте келе арманға ай-
налды.

Заңгер болу – тек заңдарды жаттап алу емес. Бұл – үлкен 
жауапкершілік пен адалдықты талап ететін мамандық. Нағыз 
заңгер əрқашан шындықтың жағында болып, əділ шешім қабыл-
дай білуі керек. Сонымен қатар, ол адамдармен дұрыс сөйлесе 
алатын, сабырлы, білімді жəне жан-жақты дамыған тұлға болуы 
тиіс. Қазіргі таңда мен осы мақсатқа жету үшін өзімді дайындап 
жүрмін. Сабақтарыма жауапкершілікпен қарап, əсіресе тарих, 
құқық негіздері пəндеріне ерекше көңіл бөлемін. Сонымен қа-
тар, қосымша кітаптар оқып, өз ойымды дамытуға тырысамын. 
Себебі заңгер болу үшін тек мектеп бағдарламасымен шектелу 
жеткіліксіз екенін жақсы түсінемін. Болашақта білікті заңгер 
атанып, адамдардың құқықтарын қорғап, қоғамдағы əділдікті 
нығайтуға өз үлесімді қосқым келеді. Бұл жолдың оңай бол-
майтынын білемін. Дегенмен, өз арманыма жету үшін еңбек 
етіп, алға ұмтылуға дайынмын. Əр адам өз жолын өзі таңдайды. 
Менің таңдауым – заң саласы. Себебі əділдік əрқашан маңызды, 
ал оны қорғау – үлкен жауапкершілік.

Шұғыла АЙДАРБЕКҚЫЗЫ 
10 сынып оқушысы

сияқты бағдарламалық құралды 
пайдаланады. Əңгімелесу кезін-
де олар сіздің картаңыздан ақ-
шаны шығару əрекеті туралы 
хабарлайды жəне сізден жеке ка-
бинетіңіздегі құпия сөзді өзгер-
туді, жаңа пароль мен SMS ко-
дын ұсынуды сұрайды. Алаяқтар 
тіпті мəселені жылдам шешу 
үшін гаджетіңізге қашықтан 
қосылу үшін өз қызметтерін 
ұсына алады. Мұны істеу үшін 
олар AnyDesk жəне TeamViewer 

қолданбаларын жүктеп алуды 
сұрайды. Есептік жазбаларыңыз-
ға қол жеткізген алаяқтар бар-
лық ақшаны алып, тіпті сіздің 
атыңызға несие де рəсімдей ала-
ды. Өкінішке қарай, осы тəсіл-
ге қатысты құзырлы органдар 
халыққа қаншама хабарлама 
берсе де, сақтандыру жолдарын 
ұсынса да алданушылар азай-

майды. Жəбірленушілер егерде 
осы ретте бірден құқық қорғау 
орындарына қоңырау шалса 
алаяқтықтың жолы кесілер еді.  
Заманауи технологиялардың 
дамығаны соншалықты қазір 
алаяқтар осылардың көмегімен 
əңгімелесушілермен белгілі бір 
сценарийлер немесе аудио жаз-
балар бойынша «байланысатын» 
дауыстық роботтарды пайдалана 
бастады. Алаяқ боттар, мыса-
лы, полиция бөлімінің атынан 

2. «SAB Market» ЖШС (БСН 250240011479) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
ҚР, Алматы қаласы, 050007, Медеу ауданы, Коперник көшесі, 124-үй, 
тел. +7 701 227 47 59.

4. «Қалқаман» офисінің Клиенттеріне! «Авто Ломбард «Алма-
ты-Кредит» ЖШС (БСН 150240012971) Алматы қаласы, Талжанова 
көшесі, 40-үй мекенжайында орналасқан «Авто Ломбард «Алматы-Кре-
дит» ЖШС филиалы 01.04.2026 ж. бастап жабылғанын хабарлаймыз. 
Барлық сұрақтар бойынша Алматы қаласы, Райымбек даңғылы, 548/7 
үй, офис «AUTOCASH» мекенжайы бойынша хабарласуға болады. Тел. 
68 00, 87710000021.

5. «СК ПетроРесурс» ЖШС (БСН 171140012568) өзінің ерікті түрде 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: ҚР, СҚО, Петропавл қаласы, Қожаберген жырау атындағы 
көше, 34-құрылыс.

6. «САПАРГАЛИЕВ ЖАНДАРБЕК КУДАЙБЕРГЕНОВИЧ» ЖШС 
(БСН 250240007490) өзінің ерікті түрде таратылатыны туралы хабар-
лайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 
екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Алматы қала-
сы, Əуезов ауданы, Садовников көшесі, 75-үй.

ЌОРЃАНЫС ƏСКЕРГЕ ШАЌЫРЫЛУШЫНЫЊ 
ПСИХОЛОГИЯЛЫЌ ПОРТРЕТI ТАЛЌЫЛАНДЫСоңғы жылдары әлеуметтік желілер-

де қарулы күштер қатарында 
азаматтық парызын өтеуші жастардың 
бойына үрей салатын түрлі  жазбалар 
көбейді. Олардың арасында киноқой-
ылымдардағы үзінділер де, Қазақстанға 
мүлде қатысы жоқ бейнематериалдар да 
жеткілікті. 

Өкінішке қарай, оны елеп-екшеп, істің ақ-қа-
расын ажыратпай əлеуметтік желілерде бөлісіп, 

астына түрлі жазбалар қалдырушылар өзінің бұл 
əрекетінің теріс əсері көп екенін аңғармайды. Бұл 
əсіресе, əлемдегі геосаяси ахуал ушығып тұрған 
кезде  өте өзекті мəселе болып отыр. Сондықтан 
Қорғаныс министрлігінде əскери бөлімдер мен 
құрамалардың командирлері үшін қазіргі жас ұр-
пақпен жұмыс істеудің ерекшеліктеріне арналған 
арнайы оқу-əдістемелік сабақ ұйымдастырыл-
ды. Онда «Қазіргі жас жігіт кім?» тақырыбында 

Maqsut Narikbayev University жоғары гуманитар-
лық мектебінің «Психология» білім беру бағдар-
ламасының оқытушысы психоаналитик Анна Поз-
деева дəріс өткізді.

«Қазіргі жастар бұрынғыдай емес» деген сөзді 
жиі естиміз. Алайда командирдің міндеті – жаңа 
ұрпақты сынау емес, оны түсіне білу. Егер отыз 
жыл бұрынғы басқару əдістерін қолданатын бол-
сақ, жасырын қақтығыс пен қызмет тиімділігінің 

төмендеуіне тап болуымыз мүмкін. Əр ұрпақ өз 
ортасының ықпалымен қалыптасады, ал қазіргі 
жастар – сандық дəуірдің өнімі, – дейді Анна Поз-
деева. Алдағы уақытта бұл дəрістің материалы 
негізінде əдістемелік нұсқаулар дайындалып, олар 
əскери бөлімшелерге күнделікті тəжірибеде қолда-
ну үшін жіберілетін болады. 

Е.КЕБЕКБАЙ,
 «Заң газеті»
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үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

БАЙЌАУЃА

Зияш ТЕЛЕУОВА

– Ой, саған не болған, естімеген 
сөзімді естідім ғой.

– Себебі, сен маған мықтап көмек-
тестің.

* * *
Демек, невропатологтің жанын-

да көлеңкесіндей болып көлбеңдеп 
жүретін біреу бар. Науқас соны болжап 
отыр. Ол кабинетіне келісімен жедел 
топтың жетекшісін шақырды.

– Жолдас, не жаңалық?
– Полковник мырза, өкінішке қарай, 

əзірге өзгеріс жоқ.
– Онда мені тыңда. Сол невропато-

логтің жанында медбике немесе мед-
брат болды ма? Болса, ол кім?

– Бар. Н. деген жігіт.
– Жауап алдыңыздар ма?
– Алмадық. Күдікті ешнəрсе бол-

маған соң... Жəне ол жігіт қалада болма-
ды. Қазір келген шығар. Табамыз.

– Жанындағылардың бəрінен жауап 
алуға тиісті емессіздер ме, жедел түр-
де жауап алыңыз. Анализдерін ДНК-ға 
тапсыртыңыз. Дактиласкопиялық тексе-
руден өткізіңіз. Немедленно! 

* * *
Полковник көңіліне көп күдік ұя-

латқан науқасты көру үшін жүйкесі 
жұқарғандарды емдейтін ауруханаға ба-
рып, бас дəрігерімен сөйлесті де, С-ны 
шақырып беруін өтінді. Бас дəрігер жас 
жігіт екен. Мұндай мəртебелі қонақтың 
бас сұғуы ол үшін күтпеген жағдай 
болса керек, басын изеп, жүгіре жөнел-
ді. Арада бес-он минут өткенде, жас 
шамасы қырықтың ішіндегі толықша 
сары жігітті қолынан ұстап, дедектетіп 
ертіп келді. Сонша асықтырған болса 
керек, тəпішкесін теріс сұға салған. Кең 
қолтық пижамасы мен жейдесі де ол-
пы-солпы. Шашы өсіп кеткен. Ұйқыдан 
жаңа оянғандай, жан-жағына беймарал 
қарайды екен. Оның бас-аяғына барлай 
қараған тергеуші баяу үнмен:

– Бері келіңіз, отырыңыз, – деді.
– Мен осында болсам бола ма? – деді 

бас дəрігер.
– Əрине, отыра беріңіз. 
–Қашаннан бері ауырасыз?
– Көп болды.
– Емделдіңіз бе?
– Емделгенмін. Дəрігерімнен көз жа-

зып қалдым. Ол мен жазылып болмаған 
соң, емдеуден бас тартты.

– Солай ма? Көлеңкесі де бас тартты 
ма?

– Оны қайдан білесіз? Менің түбіме 
жеткен сол сайқымазақ.

– Ол өзі адам ба, көлеңке ме?
– Білмеймін, əйтуір дəрігердің ізінен 

қалмайды. Жаман адам.
– Яғни, адам.
– Мен оны өлтіргім келді. Əйелім 

жібермеді.
– Қалай өлтіресің?
– Қылғындырып өлтірер едім.
– Сосын сені қамап тастайды ғой.
– Қамай берсін. Ол жауыз ғой. Мен 

оны көзінен білдім. Мені ылғи қорқы-
татын.

– Егер сол көлеңкені көрсең, тани-
мысың?

– Қайдан... Ол бет-ауызын ақ дəке-
мен жауып алады. Мені мазақтағанда 
ғана бетін қисайтып, тілін көрсетеді.

– Қазір де соны ойлап жүрсің бе?
– Ылғи түсіме кіреді. Мен одан 

қорқам. Ол мені тапса өлтіреді. Дəрі-
герді де өлтіреді.

– Жарайды. Емделіңіз.
Бас дəрігерге алып кетіңіз деп ымда-

ды.     
* * *

Полковник жұмыс орнына оралған-
да, көмекшісі сізді капитан жолдас 
сұранған деп хабарлады.

– Келсін. 
Асығыс кірген капитан төпелете 

сөйледі. 
– Полковник мырза, күдікті ұсталды. 

Ол – невропатологтің көмекшісі мед-
брат. Бар айғақ соны меңзейді. Сіздің 
болжамыңыз дұрыс болды. Оны қалай 
білдіңіз? Таңғаларлық. Көріпкеліңіз бар 
ма? Писхоаналитик болдыңыз ғой.

– Жалпы, тергеуші психолог болуы 
керек. 

– Сізден үйренетініміз көп қой. 
Күдіктіден жауап аласыз ба?

– Бүгін емес. Өзім айтамын.

* * *
Ұзақ жыл дəрігер болып еңбек еткен 

зейнеткердің кісі қолынан қаза табуы 
құқық қорғау органдарын бірталай əу-
реге салған. Оның ажалының көмек-
шісінің қолынан болуы да сирек кезде-
сетін оқиға. Сол себептен де, полковник 
одан жауап алуды міндеті санады. Жас 
та болса адамшылығын жоғалтқан 
қанқұйлы қылмыскермен бетпе-бет ке-
лудің өзі сын. Мұндай сынаққа жас тер-
геушілер дайын болмауы мүмкін. Сон-
дықтан жауап алу бөлмесіне капитан 
екеуі келді. Екеуі де бірталай сынақтан 
өткен. Сонда да адамды аяусыздықпен 
өлтірген қаныпезердің жүзін көру, одан 
жауап алу есте қалатын ауыр мезет-
тердің бірі.

Айдауылмен есіктен енген орта бой-
лы шымыр денелі жігіт бет-аузын көле-
гейлеп алған екен.

– Бет пердесін шешіңіз, – деді пол-
ковник қатқыл үнмен. Айдауыл шешті. 

– Ал, сөйлеңіз, осы күйге қалай жет-
тіңіз? Ата-анаңыз бар ма?

– Бар, – деп міңгірледі жігіт мұрны-
ның астынан. 

– Сізді оқытты-тоқытты, бірақ осы-
лай адам жаны түршігерлік қылмыс жа-
сауға үйретпеген болар.

– Олар кінəлі емес.
– Кінəлі өзіңіз болдыңыз ғой.
– Солай.
– Сонда сіз өз істеген ісіңізге жауап 

бере алмайтын болдыңыз ғой?  Бірдеңе 
шектіңіз бе, тарттыңыз ба?

– Білмеймін. Тіл табыса алмай, 
керісіп қалдық.

– Ол жасы үлкен кісі. Əкеңіздей бол-
са керек. Қалай қол көтердіңіз?

– Ашу үстінде, қатты соққанымды 
байқамадым. Өліп қалады деп ойлаған 
жоқпын...

– Сосынғы қимыл... қинамау үшін.
– Жаны қиналған уақытта аяған 

екенсіз ғой.
– Солай болды.
– Неге ашуландыңыз?
– Ол кісі уəдесінде тұрмады.
– Уəдесінде тұрмады деп кісі өлтіре 

беруге бола ма?
–Кеш түсіндім... кешіріңіз... 
Полковник алдындағы жігітке беріл-

ген дəрігердің анықтамасына көз жү-
гіртті. Ес-ақылы дұрыс.

– Ашуыңызды тежей алмасаңыз, қа-
лай дəрігер болып жүрсіз?

– Мен дəрігер емеспін, медбратпын.
– Дəрігердің көмекшісі болып 

істедіңіз ғой, солай емес пе?
– Иə. 
– Сонымен сіз дəрігер А-ны азаптап 

өлтіргеніңізді мойындайсыз ғой.
– Иə.
– Не себепті?
...Үнсіздік орнады.
– Себебін тергеушілерге айтқанмын.
– Сізден тергеу бөлімінің бастығы, 

полковник жауап алып отыр. Анықтап 
жауап беріңіз, – деді капитан ашулы 
үнмен.

– Себебі, уəдесінде тұрмады.
– Одан бұрын да сізге уəде берген-

дер болды ма?
– Жоқ.
– Өзімді ұстай алмай қалдым. Айып-

тымын. 
– Сіз ашумен емес, нақты жоспармен 

қимылдап, ол кісінің банк картасын, 
ұялы телефондарын, ноутбугін алған-
сыз. Сонда сіз адам өмірін осындай 
ұсақ-түйек заттар үшін қия салдыңыз 
ба?

Үнсіздік.
– Кісі өлтіргеніңізді мойындап, по-

лицияға неге келмедіңіз?
– Қорықтым.
– Адамды азаптап өлтіргенде қо-

рықпайсыз, істеген қылмысыңызды 
мойындап, полицияға келуге қорқасыз. 
Адам өмірін қиғаныңыз үшін өмір бойы 
абақтыда отыруыңыз мүмкін. Соны ой-
ламадыңыз ба? Өзіңіз жап-жас жігітсіз.

Жігіт басын тұқыртты. Сірə, жылап 
отыр.

Полковник капитанға қарап, алып 
кетіңіз деп ишара жасады. Күдіктінің 
шымыр денесіне қарап, спортпен айна-
лысқанын байқады. «Адам өлтіру үшін 
бе, азғын» деп күбірледі.

* * *
Қала жұртшылығын дүрліктірген 

қылмыс ашылды деген хабар жеткен 

бойы полковникті өзіне шақырған гене-
рал көңілді қарсы алды.

– Абылай Əзімханұлы, рақмет, 
иығымыздан ауыр жүк түскендей бол-
ды. Біздің жұмыс осындай күн райы си-
яқтымыз. Қылмыс ашылмай тығырыққа 
тірелгенде, көңілімізді де бұлт басып, 
жауар бұлттай түнереміз. Қылмыс 
ашылған күні, бұлттан шыққан күндей 
жадыраймыз. Міне, бірнеше айдан бері 
басымызға үйірілген бұлтты сейілтіп, 
көңілімізді бір көтеріп тастадыңыз.

– Ұзағынан болсын деңіз, ұзағынан. 
– Сіздердей Шерлок Холмстарымыз 

тұрғанда, бізге алынбайтын қамал жоқ 
қой. Отырыңыз. 

–Ой, айтпаңыз, басында шатастық, 
жаза бастық. Ақыры ойламаған жерден 
ізге түстік. Жүйке ауруына шалдыққан 
науқастан жауап алып, соның нəтиже-
сінде күдіктінің ізіне түстім. Сырқат 
дəрігерге емделуге барған сайын оның 
«көлеңкесімен» жау болып, оны өлтірем 
деп сандырақтайды. Соны естігенде, 
менің басыма «дəрігердің көлеңкесін-
дей боп қасында кім жүреді?» деген сау-
ал сап етті. Міне осы болжам бізді тығы-
рықтан алып шықты. Қылмыскердің кім 
екенін бірден түсіндік. Жəне үстінен 
түстік.

– Тамаша. Сіздің ойлау қабілетіңіз 
ерекше ғой.

– Логика ғой. 
– Жалпы адамды танымайтын өзге 

біреу өлтірмейді. Оны жақсы білетін 
танысы немесе жақындарының бірі сəл 
нəрсеге жауласудан, сəл нəрсеге тіл 
табыса алмаудан өштесіп, соның аяғы 
өлімге соқтырады. Соған көзіміз жетті. 
Қылмыстың түрі де көбейді. Интелекту-
алдық, қаржылық, техникалық, психо-
логиялық деп бөле берсек шексіз-шет-
сіз. Осы қылмысты психологиялық 
десек те болғандай. Қайтыс болған 
дəрігердің пациенті қылмыстың ізіне 
түсетін ой салды. Жүйке ауруына шал-
дыққан кейбір адамның сезімталдығы, 
жамандықты сезіну түйсігі ерекше бола-
тыны бұрыннан бар нəрсе. Себебі, олар 
бала сияқты кез келгеннен мейірімділік 
аңсап тұрады. Ал мейірімсіз адамдарды 
жетінші түйсігімен бірден сезеді. Осын-
дай сирек құбылыс С. деген жігіттің де 
бойынан табылды. Ол дəрігердің мейір-
герінің қара ниетті, қаны бұзылған жан 
екенін сезініп, одан шошынған. Ол оған 
дəрігердің жанында көлбеңдеп жүрген 
көлеңкесіндей көрініп, үнемі онымен 
жауласады. Оны өлтірем дейді.

– Япырай, ə.ə... Сіз мықты психолог 
болдыңыз ғой.

– Жалпы тергеушілерге психолог 
мамандығын меңгеру артық болмас еді. 
Себебі, олар адам жанының қалтарыс-
тарына үңіліп, соны зерттей білулері 
керек. Бұл жолы күтпеген жағдай бол-

ды. Тергеу тығырыққа тірелген сайын 
өзім де қиналдым. Бір мысал айтайын, 
кəдімгі ара бір кило бал жинау үшін 2 
миллион гүлге қонады екен. Біздің де 
тірлігіміз сондай. Бармайтын жеріміз, 
баспайтын тауымыз қалмайды. Қылмыс 
ашылмай аяғымызға да, басымызға да 
тыныштық болған емес.

 – Сіздердің еңбектеріңізді елеусіз 
қалдырмаймыз. Əр қылмыстың осын-
дай қыруар еңбекпен, ізденіспен ашы-
латынын түсіне қоймай, жанымызды 
алып жанықтыратындар бар. Біз бір қол 
қусырып қарап отыратындай дігірлеп, 
діңкемізді құртады. 

– Түсінеміз, жолдас генерал, маған 
рұқсат етіңіз, жұмысыма барайын.

– Рұқсат, рұқсат, жігіттерге менің 
атымнан алғыс айтыңыз.

* * *
Полковник далаға шыққанда күздің 

жылымық желі қойны-қонышын жəй-
лап, жапырақтары сиреп қалған қарағай 
мен қайыңдар қаздай тізіліп, көкке 
мойнын созып, мүлгіп тұрды. Осын-
дай көңілді сəттеріндегі əдетімен сая-
бақтағы жаяу жолға түсті. Шынында 
əр адамның бойында əлдебір қауіп-қа-
терді сезетін айрықша түйсігі болса, ол 
кездейсоқтыққа ұрынбас еді-ау. Алай-
да, сондай қауіп-қатерді сезетін қаси-
ет баршаға бұйырмаған. Өзі де бір кез 
қақпанға түсе жаздаған. 

Ол осындай күрделі іс ашылған 
сайын мойнынан ауыр жүк түскендей 
жеңілденіп қалады. Бүгін күн қандай 
ашық. Жел де жоқ. Балық аулайтын күн 
екен деп ойлады да, өзі ылғи бас сұға-
тын балықшылар дүкенінен қармаққа 
ілетін жем сатып алды. Қара торы кексе 
əйел көптен осында дүкенші.

– Ə, тергеуші мырза, ішіңіз пысты 
ма? – деп əзілдеді.

– Бізде іш пысатын уақыт болмайды. 
Демалу керек. Су жағасында балық ау-
лап дем алғанды ұнатамын.

– Əрине, балық аулау ең əдемі дем-
алыс қой. Оның үстне қаланың қапы-
рығынан аулақ, таза ауа, тыныштық. 
Жолыңыз болсын!

Өзі де дем алуға барады. Ал көбінесе 
шешілуі шытырман қылмыс түрлерін ой 
елегінен өткізіп, өзімен-өзі болу үшін 
оңаша қалуды ұнатып, балық аулауды 
сылтау ететін. Жəне де жанына ешкімді 
ілестірмей, жалғыз болуды қалайды.

Əлгі бір қақпанға түсе жаздаған 
оқиға қалай болып еді. Балық аулайтын 
маңға қарауыл қою дегенді кім ойлап 
шығарды екен деп əлі күнге дейін таң 
қалады. Ол сонда жемқорлыққа байла-
нысты өте күрделі қылмысты тергеген. 
Алған бетінен қайтпайтын, əділ, қайсар 
тергеуші жұтқыншағы кең жалмауыз-
дардың тамағына қылқан болып қа-
далған. Атағы алысқа кеткен олигарх 

сонда оның көзін біржолата құртып 
жіберуді ойлап, жолына тұзақ құрып, 
сан түрлі айла жасаған. Оққағарларына 
басқан ізін аңдытқан.

Үнемі спортпен шұғылданған соң, 
бірді-екіліге дес бермейтін жұдырығы 
жұмыр, күрес əдістерін шебер меңгер-
ген тергеушіні оңай олжалай алмасын 
білген соң, оңаша қалған сəтін аңдыған...

Иə, сол тұста дұшпандары оған 
мықтап қақпан құрған болатын. Аң-
дыған алмай қоймастың керін келтіріп, 
балық аулауға құмарлығын біліп алып, 
балық аулайтын мекенін межеге алып 
қойған екен.

Полковниктің əлі есінде, сол күні 
ауа райы желкемдеу болатын. Алай-
да, балық аулауға барам деп желіккен 
көңіліне ол да тосқауыл бола алмады. 
Құрал-сайманын, палаткасын жеңіл 
көлігінің жүк салатынына жайғасты-
рып, барғысы келіп тұрған кіші ұлының 
жауырынан қағып:

– Ренжіме, бұл жолы ала алмаймын. 
Келесіде міндетті түрде, – деп жүріп 
кеткен.

Ол отыратын ажырықты көл жаға-
сында артық-ауыс ешкім болмайды. 
Бұны əдейі іздеген адам болмаса, таба 
алмайтын, бейсауыт ешкім келе бер-
мейтін тұйықтық. Манағы желкем жел 
күшейе түскендей, көл бетінде кішкене 
толқындар пайда болып, сылқ-сылқ етіп 
жағаға соғып, су тынымсыз əрекетке 
көшкен. 

Мына қозғалыста балық аулап 
қарқ болмайтыны да белгілі болды. 
Толқынмен келген кішкене шабақтар 
болмаса, үлкендері жағаға жоламайды. 
Мейлі ғой, мен балық аулауға емес, ой 
аулауға келдім. Оны мазалайтын бір 
ой – адамдардың қанағатсыздығы. Баю 
жолында ар-ұяттан безініп, өзінікі мен 
өзгенің мүлкінің ара шегін шатысты-
рып, шырмауыққа шым бататыны. Осы 
кез желке тұсынан:

– Ааа... тергеуші мырза, ақыры оңа-
ша кездестік-ау, – деген жуан дауыс 
естілді. 

Ақырын бұрылып қарағанда, бұрын-
нан таныс олигархтың екі бүйірін тая-
нып, талтайып тұрғанын көрді.

– Амансыз ба, сіз де балық аулауға 
келдіңіз бе? – деді.

– Жоқ, бақа-шаян, балық-малық 
менің айналысатын ісім емес, маған сіз 
сияқты акулалар керек. 

– Бүгін – демалысым, кедергі келтір-
меңіз. Балықтарды үркітесіз.

– Солай ма, сіз бізді үркітіп, іш-
кенімізді ірің, жегенімізді желім еттіңіз. 
Өзіңізді кіммін деп ойлайсыз?!

– Солай ма, артық ішпесеңіз, ар-
тық жемесеңіз ішкеніңіз ірің, жегеніңіз 
желім болмас еді. Сол туралы ойланып 
көрдіңіз бе?.

– Ойлауды сізге қалдырдым. Адам 
күні адаммен деген келісімге келейік. 
Қалағаныңызды берем, істі доғартыңыз.

– Қателесесіз. Ісіңізді жүргізуші мен 
емеспін, бақылаушымын. Сіздің ісіңізді 
жедел топ өкілдерінен бастап, генералға 
дейін баршасы қадағалап отыр. Солар-
дың бəрінің аузын қалай жабасыз? 

Осы кезде қайдан шыққанын қару-
лы топ сап етіп, олигарх пен оққағары-
ның қолын артына қайырып, патрульдік 
көлікке тығып жіберді. Жедел топтың 
жетекшісі онда кім еді? Ə əə... ана қай-
ратты қара жігіт екен ғой.

Таң қалған полковник :
– Мұнда не істеп жүрсіңдер? – деген.
– Сізді күзетіп жүрміз?
– Неге?
– Қауіпсіздігіңіз үшін.
– Кім сіздерге ондай тапсырма бер-

ген?
– Генерал.
–Генерал?
Таң қалғаннан үні шықпай қалған. 

Ол кісі мені сонша қорғайтындай кіммін 
деп ойлаған. 

– Болды. Қайта беріңдер, – деді 
тұтығып.

– Болмайды. Ондай бұйрық болған 
жоқ. Аналарды бөлімге алып кетеді. 
Сіздің қасыңызда мен қаламын! – Капи-
тан қасарысып тұрып алған.

Амал жоқ, сол жолы құрал-сайман-
дарын жинап, үйіне ерте оралды.

Сол оқиғадан кейін балық аулауға 
барғанда, жан-жағына мұқият қарайлай-
ды... Олардың білдірмей алыстан абай 
болып жүруі де мүмкін ғой.

Айналаңа керек болудан артық 
бақыт жоқ... 

КµлењкеКµлењке

(Соңы. Басы өткен санда)
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